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 Indledning og resume 

 Det er nu niende gang, vi udgiver et ressourceregnskab på Rysensteen Gymnasium med det formål at 

 samle resultater for en række centrale parametre og dermed give et overblik over udviklingen. 

 Som de tidligere år gælder det, at de data, som stammer fra spørgeskemaundersøgelser, er skaffet ved 

 at gennemføre en spørgeskemaundersøgelse for alle skolens elever. Spørgeskemaet er blevet besvaret 

 i et modul styret af en lærer, så den smule bortfald, der har været, kan alene tilskrives, at nogle elever 

 har været fraværende i det pågældende modul. Det må derfor opfattes som ganske pålidelige data. 

 En del af resultaterne de seneste skoleår må forventes at være påvirket af, at elevernes skolegang har 

 været underlagt coronarestriktioner, og de skal derfor læses med en del forbehold. Skoleåret 2021-22 

 har dog været afholdt næsten uden hjemsendelser. 

 Søgetal 

 Efter stigende søgetal i 2017 og 2018 faldt søgetallet i 2019 en del, men i 2020 var søgetallet tilbage på 

 niveauet fra de foregående år. Til skoleåret 2022 har vi også et højt søgetal på 536 ansøgere eksklusiv 

 overliggere. Ligesom i 2021 var der  væsentligt færre overliggere end tidligere, hvilket nok primært 

 skyldes, at eleverne ikke har kunnet rejse i det seneste  skoleår. Vi optog til skoleåret 2022-23 450 

 elever inklusiv 12 overliggere ud af de 536 ansøgere i alt. Det er et højere optag end de foregående år, 

 fordi vi pga. mangel på pladser i optageområdet har optaget en 15. klasse dette skoleår. Vi forventer 

 dog fremadadrettet at gå tilbage til 14 klasser pr. årgang. 

 Resultater 

 Pga. de særlige corona-forhold var der til sommereksamen 2022 tale om en væsentlig reduktion af 

 eksamensaktiviteterne. Rysensteens eksamensresultat er efter et lille fald fra 2019 til 2020 steget 

 løbende, så det nu i 2022 er 9,0 ligesom i 2019. Det er et meget højt niveau, og det ligger 1,5 

 karakterpoint over landsgennemsnittet, som i 2021 var på 7,5 (landsgennemsnittet for 2022 kendes 

 endnu ikke). 

 SRP karakteren faldt i 2022  marginalt fra 9,7 til 9,5, hvilket dog stadig er 1,3 karakterpoint over 

 landsgennemsnittet fra 2021 på 8,2. 
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 Pga. de aflyste eksamener sommeren 2020 og 2021 har UVM først for nylig beregnet socioøkonomiske 

 referencer for disse skoleår, så vi gennemgår begge år i dette ressourceregnskab - og pga. en reduceret 

 eksamen de år er datagrundlaget  noget mindre, og tallene er opgjort for færre fag end normalt. 

 Både i 2020 og 2021 havde vi signifikant positiv løfteevne på det samlede eksamensresultat, og 

 dermed kan vi konstatere, at vi nu i fire skoleår i træk har klaret os bedre end forventet, med det 

 elevgrundlag vi har, og dermed har haft en signifikant positiv socioøkonomisk reference. 

 Andelen af studenter med fem A-niveau er steget i forhold til sidste år, så det nu ligger på 39%, hvilket 

 ligger en smule over de senest tilgængelige landsplanstal fra 2021 på 36%. Af de 136 elever med fem 

 A-fag i 2022, havde ni elever seks A-fag 

 Elevfraværet har dette skoleår været underlagt forskellige udmeldinger fra Sundhedsmyndighederne 

 og BUVM. Der er tale om perioder med isolation, afventning af testresultater, nærkontaktretningslinjer 

 med varieret tilsnit, særbekendtgørelser mm. Forskellen til det foregående år er, at man i skoleåret 

 2021-2022 har afholdt al undervisning med fysisk tilstedeværelse, hvilket har betydet en større 

 udelukkelse fra undervisningen i perioder for elever, der var nærkontakter eller smittede. Det hele har 

 haft stor betydning for det fravær, som eleverne har været underlagt i skoleåret. Derfor har vi besluttet 

 ikke at opgøre det fysiske fravær for skoleåret 2021-22, da det vil være usammenligneligt med de 

 forrige skoleår. 

 Det skriftlige fravær er steget lidt i det forgangne skoleår. En del af forklaringen ligger sandsynligvis i 

 de udfordringer, som der har været i forbindelse med tilbagevenden til fysisk skolegang, hvor skriftlige 

 afleveringer igen i høj grad udarbejdes uden for den almindelige skoledag - noget, der i sidste skoleår 

 var integreret i skoledagen. Vi er naturligvis opmærksomme på, at udviklingen ikke fortsætter i en 

 uhensigtsmæssig retning. Frafaldet er nogenlunde på niveau med årene før Corona. 

 Elevtilfredshed 

 3.g’ernes evaluering af uddannelsens kvalitet tegner et billede af ret tilfredse elever, både når det 

 kommer til den generelle tilfredshed med gymnasieforløbet og med undervisningens kvalitet, men der 

 er et fald, som vi finder forventeligt pga. situationen med corona. 
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 3.g’erne er generelt tilfredse med deres tre-årige gymnasieforløb. Der er dog sket et markant fald ift. 

 andelen af elever, der angiver, at de er tilfredse eller meget tilfredse. Over en fire-årig periode er 

 andelen faldet fra 80% i 2018 til og til 65% i 2022. Andelen af utilfredse og meget utilfredse er dog 

 faldet fra 15% i 2021 til 9% i 2022, fordi den midterste kategori med “Hverken tilfreds eller utilfreds” 

 er øget. De seneste års resultater må nok delvist tilskrives coronasituationen, men vi vil have 

 opmærksomhed på tallene for generel tilfredshed fremover. 

 Eleverne er som tidligere år fortsat tilfredse med undervisningens kvalitet. 75 % udtrykker i 2022 

 således enten tilfredshed eller megen tilfredshed. Det er et lille fald fra 78% i 2021 og 85% fra 2020. 

 Kun en meget lille andel på 6 % af de adspurgte 3.g-elever tilkendegiver, at de er utilfredse eller meget 

 utilfredse med undervisningen. 

 I forhold til 3.g’ernes syn på, om GCP programmet lever op til sit formål, er antallet af elever, der 

 forholder sig positivt til dette spørgsmål højere end nogensinde, idet 50% svarer “i meget høj grad” og 

 “i høj grad” til dette spørgsmål. Det er en stor stigning fra sidste år, hvor kun 23% svarede positivt på 

 dette spørgsmål. 

 Der skete til sommeroptaget 2021 en forskydning i det, eleverne angiver som årsager til at søge 

 Rysensteen. Væsentligt færre angiver at GCP har spillet en rolle, mens “Skolens generelle ry” fortsat har 

 været den mest afgørende faktor. Til gengæld spiller faktorer som det at have kammerater, der søger 

 ind, eller at kende nogen i forvejen en større rolle. 

 Når det kommer til elevernes vurdering af arbejdsbelastning, svarer 56% at de vurderer den samlede 

 arbejdsbelastning over tre år som værende “for hård” eller “alt for hård”. Efter et markant fald fra 

 sidste år er vi desværre tilbage på et relativt højt niveau. Eleverne har i en årrække vurderet 

 arbejdsbelastningen som ret hård. Vi har derfor i dette ressourceregnskab lavet en lidt dybere analyse 

 af baggrundsvariable i forhold til vurderingen af arbejdsbelastningen. 
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 Rysensteens profil og ansøgerprofil 

 I dette kapitel beskrives indledningsvis skolens uddannelsesmæssige profil samt en profil af 

 medarbejderne. Derefter beskrives antallet af elevansøgninger og begrundelser for at søge ind på 

 skolen, og endelig beskrives elevernes tilfredshed med deres overgang fra grundskolen til Rysensteen. 

 Rysensteens vision 

 Vi ændrede fra skoleåret 2019-2020 formen på vores strategiske målsætninger. Strategipapiret 

 2020-25 rummer en vision, en grundfortælling samt en konkret strategi med indsatser, målsætninger 

 og pejlemærker for perioden. Papiret er udviklet og godkendt af bestyrelsen for Rysensteen 

 Gymnasium 6. september 2019 og revideret nov. 2021. Herunder fremgår visionen og 

 grundfortællingen om Rysensteen. 

 Gennem et levende engagement skaber Rysensteen Gymnasium: 

 Faglig dannelse med høj kvalitet 
 Gennem et engagerende og fagligt ambitiøst læringsmiljø styrker vi elevernes nysgerrighed og 
 skaber vidende og forundringsparate medborgere. Vi stiller krav. Vi står på tæerne. 

 Almen dannelse med fælles værdier 
 Gennem Nysgerrighed, Ordentlighed, Rummelighed og Ansvarlighed (NORA) styrker vi både små og 
 store fællesskaber i skolen, i lokalsamfundet og i verden. 

 Global dannelse med empati 
 Gennem Global Citizenship Programme danner vi verdensborgere, der med selvindsigt og viden om 
 udfordringerne i en globaliseret verden handler aktivt for at medvirke til at skabe en bedre verden. 

 Du skaber Rysensteen 
 Rysensteen skaber dig 

 Sammen skaber vi fremtiden 

 Rysensteens grundfortælling 

 Grundfortællingen om Rysensteen Gymnasium - fortid og nutid 

 Rysensteen Gymnasium er stiftet som pigeskole i 1881 af en 25-årig skolelærer Laura Engelhardt med 

 det formål at skabe lige uddannelsesmuligheder for begge køn og alle børn og unge.  Skolen er funderet 
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 på ligeværd, og med mottoet “Tryghed i det nære” er didaktikken formet af en respekt for den enkelte 

 elev. 

 I 1919 blev skolen overtaget af Kbh. Kommune og blev navngivet Rysensteen Gymnasium, fordi den lå i 

 Rysensteensgade. I 1932 flyttede skolen til den nuværende hovedbygning i Tietgensgade - fortsat med 

 navnet Rysensteen Gymnasium - og frem til 1975 både som realskole og gymnasium og herefter alene 

 som gymnasium. Fra 1958 optog skolen også drenge! 

 Skolen har siden 1999 udvidet sin kapacitet og fysiske udstrækning til nu at være et gymnasialt 

 campus rundt i hele Kødbyen med mere end 1200 elever og ansatte. 

 I 2008 blev Rysensteens seneste vision skabt gennem et fælles arbejde mellem alle skolens elever, 

 ansatte og bestyrelsen. Visionen havde fire “ben”: Viden, Læring, Demokrati og Fællesskab. Ud af denne 

 vision sprang tre strategiske spor: Relationer, Medindflydelse samt Bevægelse og Sundhed. Samtidig 

 blev et nyt motto formuleret: 

 Du skaber Rysensteen 

 Rysensteen skaber dig 

 Sammen skaber vi fremtiden 

 Arbejdet med de strategiske spor førte i 2012 frem til en skærpelse af de strategiske mål med flg. 

 overskrifter: 

 ●  Global Citizenship som profil 

 ●  Rysensteenerdidaktik som læringstilgang 

 ●  Netværk som strategisk tilgang 

 På Rysensteen Gymnasium lægges der vægt på en seriøs og nysgerrig læringstilgang, hvor alle elever 

 bliver mødt med forventningen om en stærk faglig interesse og en ansvarlighed for udvikling af egne 

 færdigheder. Dette har gennem årene resulteret i, at der er opnået et meget højt fagligt niveau blandt 

 studenterne. 

 Rysensteen Gymnasium er en international profilskole. Profilen tegnes  af et fagigt, pædagogisk og 

 dannelsesmæssigt helskoleprogram: Global Citizenship Programme, som har sin egen læreplan og 

 tværfaglige progressionsplan, og holder verdensborgerskabet som dannelsesideal. 

 Global Citizenship Programme Programmet har eksisteret siden 2010, og blev i 2015 formelt 

 anerkendt af Undervisningsministeriet, da Rysensteen fik særlig tilladelse til at optage elever på basis 
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 af interkulturelle og internationale kompetencer. I 2019 afviste ministeriet imidlertid Rysensteens 

 ansøgning om fortsat at kunne optage elever på basis af GCP-profilen. Ministeriets begrundelse herfor 

 indeholdt en anerkendelse af, at Global Citizenship Programme på alle parametre levede op til kravene 

 for at være profilskole. Men det blev vurderet, at profilskoler i almindelighed kunne besværliggøre 

 regeringens ønske om at lave en ny elev-optagelsesbekendtgørelse. 

 Rysensteen gymnasium er også uden ministeriel tilladelse til at optage elever på basis af internationale 

 og interkulturelle kompetencer fortsat en international profilskole. Global Citizenship Programme 

 udvikler sig hele tiden med den globaliserede verdens skiftende muligheder og udfordringer, men 

 programmets dannelsesideal, verdensborgerskabet, er uforandret. Det afspejler de værdier og den 

 historie, som Rysensteen er rundet af. 

 Værdierne fra Laura Engelhardts pigeskole er nu mere end 130 år senere fortsat grundstenene på 

 skolen. Respekten for den enkelte og fællesskabet er rammesættende for al undervisning og dannelse 

 på Rysensteen Gymnasium. I en formaliseret ramme mødes eleverne nu med Nysgerrighed, 

 Ordentlighed, Rummelighed og Ansvarlighed (NORA) og understøttes i at møde hinanden med samme 

 tilgang - både i klasser og på tværs af klasser, i undervisningen og i alle skolens mellemfaglige 

 aktiviteter. 

 Med Global Citizenship Programme tager Rysensteen Gymnasium livtag med den krævende opgave det 

 er at omsætte en kompleks idé som verdensborgerskab fra et filosofisk/politisk(demokratisk) ideal til 

 en lærings- og adfærdsmæssig praksis. GCP er den ramme, der udfordrer elevernes demokratiske 

 læring og samtidig styrker deres deltagelse som medborgere med et ”globalt mindset”. Rysensteen 

 Gymnasium  medvirker således til at gøre eleverne til verdensborgere forankret i egne demokratiske 

 værdier, men med respekt for forskelle i traditioner, sprog, religioner, vaner og livsform. 

 Verdensborgerskabet styrkes i samarbejdet med partnerskolerne, hvor værtskab og besøg indrammes 

 af en faglig tilgang til kulturmøder, med ønsket om at styrke elevernes empati og nuancere de 

 fordomme alle mennesker er rundet af. 

 På Rysensteen Gymnasium er vi stærkt inspireret af “Semper Ardens”. Det brændende engagement er 

 for både elever og ansatte grundlaget for opbygningen af såvel små som store fællesskaber internt som 

 eksternt. Engagementet er roden til den høje faglighed på Rysensteen og grundlaget for at eleverne 
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 inspireres til at omsætte deres engagement til handling både lokalt og globalt og dermed til udvikling 

 af et verdensborgerskab i praksis 

 Rysensteens profil – Global Citizenship Programme 

 Global Citizenship Programme (GCP) er en globalt fokuseret dansk studentereksamen, der arbejder 

 med det praktiserede verdensborgerskab som dannelsesideal. 

 GCP har sin egen læreplan og progressionsplan med faglige mål, der udmøntes gennem særlige 

 perspektiver i alle fag, særlige tværfaglige forløb, praktikforløb, frivillighedsprojekter og 

 udvekslingsture med homestay for alle klasser til en af vores 14 partnerskoler i Argentina, Canada, 

 Egypten, Indien, Kina, Polen, Kroatien, Singapore, Spanien, Sydkorea, Tyrkiet, Uganda og USA (to 

 skoler). 

 GCPs dannelsesideal er vokset ud af den demokratiske dannelsestradition i det danske 

 uddannelsessystem og tilføjet et globalt sigte. Det indbefatter en stærk handlingsorientering, så 

 eleverne gennem GCP forberedes på at møde verden med stærk forankring i egne demokratiske 

 værdier samtidigt med, at de respekterer forskelle i tradition, sprog, religion, vaner og livsform og er 

 indstillet på – forskellene til trods - at forstå og tage ansvar for løsningerne på globale 

 problemstillinger. 

 Men GCP er ikke kun et altruistisk projekt, som udelukkende drejer sig at tage ansvar for klodens 

 problemstillinger. GCP fokuserer også på at få Rysensteens elever til at uddanne sig i udlandet og 

 sidenhen arbejde i internationalt orienterede virksomheder, institutioner eller NGO’er. 

 I skoleåret 2014-15 godkendte undervisningsministeriet vores ansøgning om at blive profilgymnasium 

 og blåstemplede dermed vores indsats som noget ekstraordinært. I efteråret 2019 søgte vi om 

 forlængelse af profilen. Ministeriet anerkendte, at vi lever op til kravene for at være profilskole, men 

 afviste en forlængelse med henvisning til, at profilskoler besværliggør regeringens ønske om en 

 fremtidig ændring af optagelsesbekendtgørelsen. Profilafvisningen får ingen indflydelse på indholdet 

 af programmet. 
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 Ansøgertal 

    2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022 

 Alle  490  536  552  438  527  485  536 

 Overliggere fra sidste års ansøgning  46  47  47  46  53  7  12 

 Eksklusiv overliggere  444  489  505  392  474  478  524 

 Heraf ansøgere i henhold til GCP-profil  130  129  171  160  -  -  - 

 Efter stigende søgetal i 2017 og 2018 faldt søgetallet i 2019 en del, men i 2020 var søgetallet tilbage på 

 niveauet fra de foregående år. Til skoleåret 2022 har vi 536 ansøgere eksklusiv overliggere, som er et 

 højt tal der svarer til antallet fra 2017. Ligesom i 2021 var der  væsentligt færre overliggere end 

 tidligere, hvilket nok primært skyldes, at eleverne ikke har kunnet rejse i det seneste  skoleår. Vi optog 

 til skoleåret 2022-23  450 elever inklusiv 12 overliggere ud af de 536 ansøgere i alt. Det er et højere 

 optag end de foregående år, fordi vi pga. mangel på pladser i optageområdet har optaget en 15. klasse 

 dette skoleår. Vi forventer dog fremadadrettet at gå tilbage til 14 klasser pr. årgang. 

 Elevernes begrundelser for og årsager til at søge Rysensteen 

 Kilde: 1.g spørgeskemaundersøgelse februar 2022. 

 Det fremgår af grafen, at skolens generelle ry  er den vigtigst årsag til at ansøge om optagelse på 

 Rysensteen. Det at have kammerater der søger ind på Rysensteen og kende nogen i forvejen betyder 

 mere end de tidligere år. GCP og fagsammensætning i studieretninger fylder mindre end de tidligere år. 

 Antallet af elever, der angiver at den internationale profil i “Meget høj grad” eller “I høj grad” har haft 
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 betydning er således faldet fra 54% af de elever, der søgte ind i 2020, til 33 % af de elever, der søgte ind 

 i 2021. 

 Vi har nedenfor beregnet en opnionsbalance for udviklingen i de elevernes vigtigste begrundelser for 

 at søge Rysensteen siden 2015. En opinionsbalance regner svarene sammen til et enkelt tal ved at 

 vægte “I meget høj grad” procenten med 2 og “I høj grad” med 1 og “I ringe grad” med -1 og “I meget 

 ringe grad” med -2. Det er tydeligt, at den lidt abstrakte kategori “Skolens generelle ry” hele vejen 

 spiller en stor rolle, men også lidt overraskende at GCP i år spiller en mindre rolle - en mulig nuance er 

 dog, at det måske også indgår i det eleverne opfatter som skolens generelle ry. 
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 Studieretningsoprettelse 

 Kilde: UVM, Uddannselsesstatistik.dk og egen optælling 

 Som det fremgår er søgningen  til vores samfundsfaglige studieretninger markant højere end på 

 landsplan. Dette har været tendensen gennem flere år.  Andelen af elever, der er endt på en 

 samfundsvidenskabelig studieretning er ydermere steget fra 70% i 2020 til 78% i 2021. Til gengæld er 

 andelen af elever, der er endt på en naturvidenskabelig studieretning, faldet fra 20% i 2020 til nu kun 

 12% i 2021. Vi har til skoleåret 2022-23 udbudt en ny naturvidenskabelig studieretning med biologi 

 for at appellere bredere og har desuden ændret i strukturen for grundforløbet og samlet elever i 

 grundforløbsklasser efter faglig interesse, hvilket også giver mulighed for målrette 

 studieretningspræsentationerne. 

 Lærernes arbejdstid 

 Fra skoleåret 2018/19 overgik vi til at bruge årsnormtallene efter ansættelsesgrad for lærernes 

 samlede arbejdstid, fordi de individuelle tidsregistreringer viste sig at være utilstrækkelige at basere 

 statistik på.  Undervisningstiden er herefter opgjort efter realiserede undervisningsmoduler og ikke 

 normtal. 
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 Værdien for indikator 1, som er den enkelte lærers direkte undervisningstid, ligger for skoleåret 

 2021/22 på 25,6 % af den samlede arbejdstid. Til sammenligning var dette tal for stx-skoler på 

 landsplan samlet 27,7% i  skoleåret 20/21. Rysensteen Gymnasiums 2021/22-tal på 25,6% er et lille 

 fald fra  26,4% for skoleåret 2020/21. Opgørelsesmetoden med samlet timetal efter ansættelsesgrad 

 sat i forhold til et samlet udtræk af realiserede undervisningsaktiviteter giver pålidelige tal for 

 indikator 1. 

 Indikator 2 er lærernes tid sammen med eleverne, som har et direkte læringsformål, men uden at være 

 uddannelsestid (undervisning) - fx lektiecaféer, matematikcamp, friidræt, frivillig musik mv. Fra 

 skoleåret 2019/20 er tallet opgjort som et aggregeret tal, der indbefatter en optælling af de skemalagte 

 aktiviteter, der ligger ud over undervisningen, men som har et direkte læringsformål.  For skoleåret 

 2020/21 lå indikator 2 på 2,7%  af lærernes samlede arbejdstid, mens det i skoleåret 21/22 er faldet 

 til 2,2%. Tallet afspejler at  mange aktiviteter stadig har måtte aflyses pga. nedlukning og/eller 

 smitterisiko. I  skoleåret 20/21 blev der arrangeret en række virtuelle aktiviteter  for at erstatte det 

 manglende fysiske skolesamvær og for  tilsvarende at genetablere det fysiske læringsfællesskab - 

 sådanne ekstra aktiviteter har ikke været gennemført i skoleåret 21/22, og dette er en medvirkende 

 årsag til, at tallet for 21/22 er lavere end det var for 20/21. 

 Da Rysensteen Gymnasium opgør indikator 2 ud fra skemalagte aktiviteter, er tallet et ret konservativt 

 skøn, idet opgørelsen ikke fanger al den ikke-skemalagte tid, lærerne bruger sammen med eleverne 

 med et direkte læringsformål for øje.  Til sammenligning var indikator 2-tallet i 20/21 6,6 på 

 landsplan, men da det er vores vurdering, at opgørelsesmetoderne til indikator 2 varierer rigtig meget 

 fra skole til skole, er indikator 2 svær at sammenligne med landplanstal. 
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 Indikator 1*  Indikator 2** 

 2021/22 Rysensteen  25,6%  2,2% 

 2020/21 Rysensteen  26,4%  2,7% 

 2020/21 Landsplan 1  27,7%  6,6% 

 *: Lærernes elevsamvær i henhold til reglerne om uddannelsestid 

 **: Lærernes andre former for elevsamvær med et direkte læringsformål 

 Sygefravær og trivsel 

 Rysensteen oplevede i en årrække en stigning i sygefraværet blandt medarbejderne. Det affødte i 

 skoleåret 2017/18 en samlet strategi for at nedbringe sygefraværet, og derigennem forbedre den 

 almene trivsel blandt medarbejderne på Rysensteen. Strategien er gennemført i et tæt samarbejde 

 mellem ledelse, TR og SR.  Vi har sammen med Mobilize udviklet en spørgeramme for 

 trivselsspørgsmål samt en struktur, som medarbejderne var enige i. Det nye trivselsmålingsværktøj 

 blev indført fra december 2018 og resultaterne samles  op i trivselsstyregruppen og i en projektgruppe 

 af medarbejdere på tværs af organisationen. 

 Efter nogle år, hvor trivselsindsatsen har fokuseret på at skabe trivsel på trods af Corona, håber vi nu 

 at kunne genoptage den mere generelle trivselsindsats fremadrettet. En trivselsdag med opfølgning på 

 MTU og den øvrige trivselsindsats planlagt til maj 2021 blev pga. tidspres i lærergruppen efter fælles 

 aftale udsat og afvikles i efteråret 2022. 

 I den nedenstående tabel er anført sygefraværet for de sidste fire skoleår både inkl. og ekskl. 

 langtidssygdom. Tallet i parentes angiver desuden antallet af fraværsdage inkl. barnets 1. og 2 sygedag. 

 Det kan konstateres, at sygefraværet efter at have udvist en faldende tendens i perioden, steg 

 betragteligt i skoleåret 2021/22, idet både tallet inkl. og ekskl. langtidssygdom er mere end fordoblet i 

 forhold til året før. Corona har efter alt at dømme på forskellig vis medvirket til et særligt lavt fravær 

 året før (skoleåret 2020/21), hvor en stor del af undervisningen blev afviklet virtuelt, hvilket betød at 

 1  https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Reports/1925.aspx 
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 lærere kunne afvikle undervisning selv om de selv eller deres børn var sløje eller var i isolation. Til 

 gengæld har Corona forventeligt medført et større sygefravær i skoleåret 2021/22, idet eleverne har 

 været næsten fuldt til stede, mens lærere har været udsat for Corona-smitte og underlagt regler om 

 isolation. Så tallene skal disse år læses med store forbehold. 

 Skoleår  Antal 
 års- 
 værk 
 (alle 
 medarb.) 

 Antal 
 årsværk 
 (ekskl. 
 langtids- 
 syge) 

 Samlet antal 
 fraværsdage 

 Antal fraværs- 
 dage (ekskl. 
 langtids- 
 sygdom) 

 Antal 
 fraværsda 
 ge pr. 
 medarbej 
 der 

 Antal 
 fraværsdage 
 pr. medarb. 
 (ekskl. 
 langtidssyge) 

 2018/19  111  108  448 (584)  312 (448)  4,0  2,9 

 2019/20  105  102  537 (614)  250 (327)  5,1  2,5 

 2020/21  101  97  302 (368)  199 (265)  3,0  2,1 

 2021/22  106  103  867 (984)  536 (653)  8,1  5,2 

 Kilde: Moderniseringsstyrelsens LDV., periode 1/8-31/7 

 Lærere - fordelt på alder og køn 

 Alder 
 Antal personer  Procentfordeling 

 Mænd  Kvinder  I alt  Mænd  Kvinder  I alt 

 20-29 år  4  3  7  8%  5%  7% 

 30-39 år  12  13  25  24%  23%  23% 

 40-49 år  22  26  48  44%  47%  46% 

 50-59 år  9  13  22  20%  23%  21% 

 60-69 år  1  1  2  2%  2%  2% 

 70-79 år  1  0  1  2%  0%  1% 

 I alt  49  56  105  100%  100%  100% 

 På grafen herunder sammenlignes aldersprofilen blandt gymnasielærere på Rysensteen med tallene 

 for landsplan. Heraf fremgår, at vi har et relativt ungt lærerkollegium med den største koncentration i 
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 aldersgruppen 40-49 år. I denne aldersgruppe er der også en overrepræsentation, når man 

 sammenligner med tallene på landsplan, mens vi er underrepræsenterede i aldersgrupperne over 50 

 år.  Der er en lille overvægt af kvinder (53%) i lærerkollegiet på Rysensteen, hvilket svarer til andelen 

 på landsplan. 

 Kilde: Isola.modt.dk, “Personalefordeling fordelt på alder og køn”, status 2. kvartal 2022 samt 

 GL-skrivelsen: “Gymnasielærere i tal 2019”. 

 Årets uddannelsesmæssige resultater 

 I dette kapitel beskrives indledningsvist antallet af studenter med fem A-niveaufag. Herefter 

 undersøges skolens eksamensresultater også i forhold til en socioøkonomisk reference. Dernæst 

 undersøges studenternes optagelse på videregående uddannelser, 3g-elevernes uddannelsesplaner og 

 alle elevers fravær, gennemførelsesprocent og frafald i løbet af uddannelsen. 
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 Antal studenter og studenter med fem A-fag 

 År  2017  2018  2019  2020  2021  2022 

 Antal studenter  300  317  311  323  317  353 

 Elever med fem 
 A-fag 

 117  104  114  120  97  136 

 Procentdel med 
 fem A-fag 

 (Rys) 

 39%  33%  37%  37%  31%  39% 

 Procentdel med 
 fem A-fag 

 (landsplan) 

 25%  26%  27%  36%  36%  Kendes 
 endnu 

 ikke 

 Som det fremgår, er andelen af studenter med fem A-niveau steget lidt i forhold til sidste år til nu at 

 ligge på 39%, hvilket ligger en smule over de senest tilgængelige landsplanstal fra 2021på 36% . Af de 

 136 elever med fem A-fag i 2022, havde ni elever seks A-fag. 

 Eksamensresultater 

 2019  2020  2021  2022 

 Rysensteen  9,0  8,7  8,8  9,0 

 Landsplan  7,4  7,6  7,5  Kendes endnu 
 ikke 

 Af tabellen fremgår det, at Rysensteens eksamensresultat efter et lille fald fra 2019 til 2020 har været 

 gradvist stigende, så det i 2022 er på samme meget høje niveau som i 2019.  Gennemsnittet ligger i 

 2022 1,5  karakterpoint over landsgennemsnittet fra 2021 (7,5) . Pga. de særlige corona-forhold var 

 der til sommereksamen 2022 tale om en væsentlig reduktion af eksamensaktiviteterne. 

 Eksamensresultater for SRP 

 2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022 

 SRP  8,8  9,3  9,7  9,5  9,6  9,7  9,5 
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 SRP karakteren faldt i 2022  marginalt fra 9,7 til 9,5, hvilket dog stadig er 1,3 karakterpoint over 

 landsgennemsnittet fra 2021 på 8,2. Landsgennemsnittet for 2022 kendes endnu ikke. Det skal her 

 bemærkes, at eksamensformen fra og med 2020 er blevet ændret således, eleverne nu forsvarer deres 

 skriftlige studieretningsprojekt ved en mundtlig eksamen. 

 Karakterer i forhold til socioøkonomisk reference 

 Pga. de aflyste eksamener sommeren 2020 og 2021 har UVM først for nylig beregnet socioøkonomiske 

 referencer for disse skoleår, så vi gennemgår begge år her. Da antallet af eksaminer i 2020 og 2021 er 

 reduceret, er datagrundlaget for disse år noget mindre og tallene er opgjort for færre fag end normalt. 

 Både i 2020 og 2021 havde vi, som det ses herunder, signifikant positiv løfteevne på det samlede 

 eksamensresultat, og dermed kan vi konstatere, at vi nu i fire skoleår i træk har klaret os bedre end 

 forventet, med det elevgrundlag vi har, og dermed har haft en signifikant positiv løfteevne i forhold til 

 den socioøkonomiske reference. 
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 Socioøkonomisk reference for de enkelte fag 2020 og 2021 

 2021: 

 2020: 

 Den  grønne  prik  i  ovenstående  tabeller  viser  eksamensresultater,  som  er  signifikant  bedre  end 

 forventet.  I  2021  er  der  altså  tale  om  at  skr.  dansk  og  studieretningsprojektet  ligger  signifikant  højere 

 end  forventet  mens  der  i  2020  er  tale  om:  skr.  dansk,  skr.  engelsk  B,  skr.  matematik  B,  skr.  samfundsfag 

 A  og  studieretningsprojektet.  Og  der  er  ikke  nogen  fag  som  ligger  signifikant  under  det  forventede  i 

 nogen af de to skoleår. 

 Forholdet mellem årskarakterer og eksamenskarakterer 

 Hvis  man  kigger  på  forholdet  mellem  årskarakterer  og  eksamenskarakterer,  fremgår  det  af 

 Uddannelsesstatistik.dk,  at  forskellen  på  de  gymnasiale  uddannelser  på  landsplan  for  det  samlede 

 eksamensresultat  (eksamen  2021  -  tallene  for  sommereksamen  2022  kommer  først  senere)  er  -0,1,  så 

 eleverne  til  eksamen  får  0,1  karakterpoint  dårligere  resultat  end  årskaraktererne.  Man  skal  dog  være 

 opmærksom  på  at,  at  årskaraktererne  pga.  Corona  i  nogle  tilfælde  blev  gjort  til  eksamenskarakterer.  Så 

 tallene  skal  læses  med  dette  generelle  forbehold  i  år  og  differencerne  ligger  dermed  også  de  senere  år 
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 under  det,  de  gjorde  før  corona.  For  Rysensteen  er  differencen  også  -0,1  for  det  samlede  resultat  og 

 dermed identisk med tallene for landsplan.. 

 For  de  skriftlige  karakterer  er  differencen  -0,2  på  landsplan  og  det  samme  på  Rysensteen.  Differencen 

 for  mundtlige  årskarakterer  og  eksamenskarakterer  er  på  landsplan  -0,1  og  på  Rysensteen  rammer 

 eksamen  præcist  niveauet  fra  årskarakteren.  Vi  har  en  målsætning  om  ikke  at  have  større  difference, 

 end  der  er  på  landsplan,  så  niveauet  er  ud  fra  den  betragtning  godt,  men  tallene  må  som  nævnt  dette  år 

 læses med en del forbehold. 

 Rysensteen  Hele landet 

 Enhed  for  kvalitetssikring  sikrer  en  løbende  kvalitetssikring  af  vores  karaktergivningspraksis.  Alle 

 faggrupper  har  formuleret  fælles  principper  for  karaktergivningspraksis  med  henblik  på  at  kvalificere 

 og  ensarte  karaktergivningspraksis  på  skolen  og  de  principper  genovervejes  hvert  år  i  lyset  af  de  nye 

 tal for differencer. 

 Deltagere i skolens talentprogram 

 Talentprogram  Deltagende 
 elever 

 2017/2018 

 Deltagende 
 elever 

 2018/2019 

 Deltagende 
 elever 

 2019/2020 

 Deltagende 
 elever 

 2020/2021 

 Deltagende 
 elever 

 2021/2022 

 Science 

 Science-talent 
 Sorø 

 15  12  10  5  4 

 FysikOlympiade  15 
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 Geografi- 
 Olympiade 

 Alle 8 C- og 
 5 B-niveau- 

 klasser. 

 EUSO – Science 
 OL 

 3  0  0  Aflyst  Aflyst 

 Investiga  5 (Madrid)  11 (Kbh.)  5 (Bremen)  Aflyst  Aflyst 

 Georg Mohr  21 
 (12 videre til 
 anden runde) 

 16 
 (5 videre til 

 anden runde) 

 41 
 (22 videre til 

 2. runde) 

 42 
 (17 videre til 

 2. runde) 

 27 
 (12 videre til 
 anden runde) 

 Intermat  -  -  -  60  90 

 Drughunter- 
 dysten 

 54  53  56  53  51 

 Sprog/humaniora 

 Sprog- 
 konkurrencer 

 51  98  100*  Udspecificeret 
 nedenfor 

 Udspecificeret 
 nedenfor 

 IL Competition  Inkluderet 
 ovenfor 

 Inkluderet 
 ovenfor 

 Inkluderet 
 ovenfor 

 31  21 

 MasterClass i 
 sprog 

 23  15  Aflyst  Aflyst 

 Sprogcamp  3  Aflyst  Aflyst 

 Dyrk sproget  4  Aflyst  Ingen 
 deltagere i år 

 Historie- 
 konkurrence 

 20  12  2  2  0 

 Akademisk 

 ATU  21  22  33  20  14 

 Forskerspirer  10  3  5  5 (Aflyst)  0 

 Demokrati/ 
 citizenship 
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 Akademiet for 
 Social 
 Innovation 

 1  4  2 

 MEP/MUN  61  50  28  5  MEP: 4 
 MUN: 2 

 Haag  12  20  12  Aflyst  12 

 Skoleåret 2021-22 har  som skoleåret 2020-21 være præget af en del aflysninger eller programmer, der 

 er blevet beskåret. Flere talentprogrammer har været virtuelle. Heller ikke i år har vi været i stand til 

 at afholde vores årlige informationsdag i januar om talentprogrammer fysisk, så al information er 

 foregået virtuelt - med fare for, at oplysninger er druknet i mængden af beskeder. Derfor kan man 

 forvente, at elevernes kendskab til skolens talentprogrammer generelt er mindre. 

 Naturvidenskabelige/science talentprogrammer  :  FysikOlympiade  og GeografiOlympiade er nye tiltag. 

 Til FysikOlympiaden gik tre videre og én kvalificerede sig til landsholdet, men sagde nej tak til at tage 

 med til den internationale konkurrence. I FysikOlympiaden deltog alle klasser. To elever fik mulighed 

 for at gå  videre helt til finalen, men deltog ikke pga. SRP.  To klasser deltog i Drughunter-dysten. I 

 Georg Mohr-konkurrencen har 27 deltaget, 12 gik videre i programmet, og to elever kvalificerede sig til 

 vinderseminaret. 

 Sprog/humaniora  : Der er fra skolens sproglærere i  de seneste år brugt ekstra kræfter på forskellige 

 sproginitiativer, herunder sprogkonkurrencer. Vi vil derfor fremover registrere disse programmer 

 mere detaljeret, som det fremgår af skemaet. Mange af disse konkurrencer har dog været aflyst i 

 2021-22. Dog ikke “IL Competition”, hvor rysensteen-elever kom i finalen i både fransk, spansk og 

 engelsk, men desværre var der ingen, der vandt. I historiekonkurrencen var der i år ikke nogen 

 deltagere, men ambitionen er at få meldt elever til i 2022-23. 

 Akademisk  : Der er færre, der har meldt sig til ATU.  Det kan hænge sammen med, at al undervisning i 

 den senere tid er foregået virtuelt, og det har muligvis afskrækket en del elever. Dog er 14 tilmeldt. 

 Forskerspirer har i år igen været hårdt ramt af nedlukningen. 
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 Demokrati/citizenship  : MEP var igen i år ramt af covid-restriktioner, men igen i år var der en lille flok 

 på 4 afsted. Også MUN var ramt, så her kom kun to elever afsted. Haag-udvekslingen forløb derimod 

 som det plejer, og deltagelsen her ligner de andre år. 

 3.g’ernes planer for videregående uddannelse 

 Kilde: 3.g spørgeskema februar 2022 

 Der  er  47%  af  vores  3g  elever,  der  påtænker  at  søge  om  optagelse  på  en  lang  videregående  uddannelse, 

 hvilket  er  en  stigning  på  9  procentpoint  fra  sidste  år.  Det  betyder,  at  vi  ca.  er  tilbage  på  andelen  fra 

 2020.  Andelen  af  elever,  der  har  planer  om  en  mellemlang  uddannelse  er  17%,  hvilket  er  det  højeste 

 andel over en 5-årig periode. Andelen af uafklarede er faldet fra 30% til 22% fra 2021 til 2022. 
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 Andel studenter i gang med videregående uddannelse efter to år 

 Kilde: UVM, Uddannelsesstatistik.dk 

 Som  det  fremgår  af  ovenstående  figur,  lå  vi  i  2018/19  ligesom  de  to  tidligere  år  nogenlunde  på  niveau 

 med  landsplan  med  hensyn  til  andelen  af  studenter,  der  efter  to  år  er  startet  på  en  videregående 

 uddannelse.  Til  gengæld  vil  vores  studenter  i  højere  grad  end  studenter  på  landsplan  vælge  en 

 universitetsuddannelse, hvilket fremgår nedenfor. 
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 Optagelsestal på videregående uddannelser for Rysensteen Gymnasium 

 År 
 Erhvervs- 
 akademi 

 Professions- 
 bachelor 

 Universitets- 
 uddannelse 

 Kunstnerisk- 
 uddannelse 

 2017  4% (11%)  16% (38%)  77% (50%)  3% (1%) 

 2018  5% (9%)  14% (35%)  78% (56%)  3% (1%) 

 2019  1% (9%)  15% (34%)  82% (56%)  2% (1%) 

 2021  3% (13%)  16% (38%)  80% (48%)  2% (1%) 
 (*): Procenttallet i parentes angiver landsgennemsnittet for STX.  Der findes ikke optagelsestal for 2020. 

 Kilde: UFM Datavarehus:  https://datavarehus.ufm.dk/rapporter/studenters-sogning-og-optag 

 Som  det  fremgår  af  tabellen,  ender  en  meget  stor  andel  af  vores  studenter  med  at  blive  optaget  på  en 

 universitetsuddannelse sammenlignet med tallene for landsplan. 

 Elevfravær  

 I mange år har vi på Rysensteen Gymnasium fulgt udviklingen i fravær for eleverne. Der har de senere 

 år generelt set været et fald/en stabilisering i forhold til fraværstallene dog sådan, at en gruppe elever 

 har et relativt stort fravær som følge af forskellige primært psykiske udfordringer. Corona har i det 

 forgangne skoleår været medvirkende til, at elevfraværet har været underlagt forskellige udmeldinger 

 fra Sundhedsmyndighederne og BUVM. Der er tale om perioder med isolation, afventning af 

 testresultater, nærkontaktretningslinjer med varieret tilsnit, særbekendtgørelser mm. Forskellen til 

 det foregående år er, at man i skoleåret 2021-2022 har afholdt al undervisning med fysisk 

 tilstedeværelse, hvilket har betydet en større udelukkelse fra undervisningen i perioder for elever, der 

 var nærkontakter eller smittede. Det hele har haft stor betydning for det fravær, som eleverne har 

 været underlagt i skoleåret. Derfor har vi besluttet ikke at opgøre det fysiske fravær for skoleåret 

 2021-22, da det vil være usammenligneligt med de forrige skoleår og underlagt eksterne beslutninger 

 vedr. smitterisiko mm. 
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 Samlet fysisk fravær (vægtet) fordelt på årgange 

    2016/17  2017/18  2018/19  2019/20  2020/21  2021/22 

 1.g  7,4%  7,6%  7,63%  5,50%  4,67%  Ikke 
 opgjort 

 (Corona) 

 2.g  10,3%  10,6%  10,37  7,80%  7,28%  Ikke 
 opgjort 

 (Corona) 

 3.g  9,9%  11,0%  10,96  11.23%  8,69%  Ikke 
 opgjort 

 (Corona) 

 Samlet skriftligt fravær (vægtet) fordelt på årgange 

    2016/17  2017/18  2018/19  2019/20  2020/21  2021/22 

 1.g  5,1%  2,9%  3,00%  2,06%  3.62%  5,3% 

 2.g  7,4%  5,6%  5,48%  5,05%  4,82%  7,16% 

 3.g  6,5%  8,4%  6,17%  7,83%  6,71%  8,56% 

 Af tabellen fremgår det, at det skriftlige fravær er steget lidt i det forgangne skoleår. En del af 

 forklaringen ligger sandsynligvis i de udfordringer, som der har været i forbindelse med tilbagevenden 

 til fysisk skolegang, hvor skriftlige afleveringer igen i høj grad udarbejdes uden for den almindelige 

 skoledag - noget, der i sidste skoleår var integreret i skoledagen. Det har krævet en del tilvænning at 

 vende tilbage til en ramme med fysisk tilstedeværelse i skolen og organisering af en hverdag. Vi er 

 naturligvis opmærksomme på, at udviklingen ikke fortsætter i en uhensigtsmæssig retning. 

 Gennemførelsesprocent og elevfrafald 

 Der har i skoleåret 2021 -2022 fortsat været fokus på at fastholde motiverede elever gennem 

 understøttende tiltag, mens elever, der vurderes at have større glæde og udbytte af en anden 

 ungdomsuddannelse, hjælpes videre på et så tidligt tidspunkt som muligt. Indførelsen af 
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 gymnasiereformen i sommeren 2017 med midlertidige fællesskaber organiseret i grundforløbsklasser 

 har imidlertid givet en del udfordringer i forbindelse med at få et tidligt overblik over 1.g-elever, der 

 burde omplaceres.  

 Nettogennemførelsesprocent pr. årgang påbegyndt STX på Rysensteen Gymnasium 

 Årgang  2015-18  2016-19  2017-20  2018-21  2019-22 

 Antal elever  319 af 
 367 

 331 af 
 370 

 323 af 
 373 

 317 af 
 366 

 353 af 
 394 

 Nettotab  48  39  50  49  41 

 Gennemførelses- 
 procent 1.g-3.g  

 86,9%  89,5%  86,6%  86,6%  89,6% 

 Af tabellen ses, at gennemførelsesprocenten for årgang 2019- 2022 nogenlunde på samme niveau - dog 

 med en svag fremgang. Tallene dækker over en del bevægelser ind og ud af klasserne. Der har i den 

 forbindelse været udfordringer med at fylde op i vores sprogklasse, hvor kun 17 elever afsluttede 3.g. 

 Dette står i skarp modsætning til sprogklassen, som afsluttede i 2021, der var relativt stor. 

 Gennemførelsesprocent i 3.g 

 Skoleår  2017-18  2018-19  2019-20  2020-21  2021-22 

 Gennemførelsesprocent 
 3.g 

 95,0%  98,8%  98,8%  97,5%  97,5% 
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 Frafald alle årgange; samlede tal pr. skoleår 

 Skoleår  2017-18  2018-19  2019-20  2020-21  2021-22 

 Elever i alt ultimo skoleår  1015  1016  1029  1076  1111 

 Antal elever udmeldt i 
 skoleåret 

 86  75  90  44  81 

 Antal elever optaget i 
 skoleåret 

 35  27  40  22  36 

 Nettofrafald  51  48  50  22  45 

 Frafald i %  5,0%  4,7%  4,9%  2,0%  4,0% 

   

 Som det ses af ovenstående tabel er frafaldet i skoleåret 2021-22 tilbage på samme niveau (endda en 

 anelse lavere) som før coronakrisen. Her var det især skoleåret 2020-2021, der var påvirket af langt 

 færre bevægelser ind og ud af klasserne. l opgørelsen er som altid først medtaget bevægelser ind og ud 

 af 1.g klasserne fra september 2021, da august kan betragtes som en overgangsperiode, hvor de nye 

 1.g-elever ikke altid er afklaret omkring deres planer og derfor afstedkommer en del bevægelser.  Midt 

 i skoleåret 2021-2022 kom der nye regler for ventelister og elevflytninger på gymnasierne. Dette har 

 muligvis allerede haft en effekt på den tendens, der tidligere har været, til at “shoppe” rundt mellem 

 institutionerne. Under alle omstændigheder må det forventes, at det i en vis udstrækning får en effekt 

 fremadrettet. 

 Nedenstående oversigt nuancerer begrundelserne for elevernes frafald fra Rysensteen Gymnasium 

 årgang 2018-21. 
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 Afgivne elever for årgang 2016, 2017, 2018 og 2019 fordelt på videre forløb 

 Årgang  2016-19  2017-20  2018-21  2019-22 

 Direkte til anden 
 ungdomsuddannelsesinstitution 

 40  26  38  49 

 Sygdom fysisk eller psykisk/død  3  6  7  7 

 Planer om senere fortsættelse på 
 ungdomsuddannelse herunder HF 

 4  6  12  12 

 Produktionsskole  3  0  0  0 

 10. klasse  3  0  1  3 

 Udvekslingsstuderende  Ikke med- 
 regnet 

 Ikke med- 
 regnet 

 Ikke med- 
 regnet 

 5 

 Gennemført men valgt ikke at 
 afslutte 

 0  0  1  0 

 Fortrudt uddannelsesvalg/Ukendte 
 planer  

 9  13  6  4 

 Anden uddannelse  3  4  3  0 

 Team Danmark, 4-årigt forløb  0  0  0  0 

 Fravær/bortvist/manglende 
 efterlevelse af studieregler 

 5  12  7  5 

 Skoleophold i udlandet  0  4  6  5 

  I alt  70  71  81  90 

 Som det fremgår af denne tabel, fortsætter en stor del af de frafaldne elever direkte eller senere på en 

 anden ungdomsuddannelse. Der findes fortsat en del “shoppen rundt” mellem gymnasierne i 

 København - særligt før coronapandemien ramte landet.  Der er stadig færre elever, der forlader skolen 
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 som følge af manglende efterlevelse af studie-ordensreglerne. Det er især højt fravær, der er årsag til, 

 at elever bortvises fra uddannelsen. I opgørelsen skal det bemærkes, at der for årgang 2019 er 

 inddraget udmeldelse af de 5 udvekslingselever, der har været tilknyttet årgangen. 

 Omkostninger og produktivitet 

 I  det  følgende  redegøres  der  kortfattet  for  en  række  centrale  regnskabsmæssige  tal,  herunder  tal  for 

 produktivitetsudviklingen, fordi de kobler vores resultater til vores input. 

 Omkostninger pr. årselev (ÅE) i perioden 

 Omkostninger pr. ÅE 

 i t.kr. 

 2016  2017  2018  2019  2020  2021 

 Undervisning  59  58  59  57  55  57 

 Ledelse/administration  5  6  7  6  5  6 

 Bygningsdrift  14  12  13  13  14  13 

 Samlet drift pr. elev  78  76  78  76  74  76 

 Antal elever  1.029  1063  1067  1077  1095  1137 

 Heraf  GSK elever  27  15  22  20  21  20 

 Det  fremgår  her,  at  de  senere  års  ministerielt  udmeldte  besparelser  som  forventet  ses  som  et  faldende 

 beløb til drift pr. ÅE, dog med en lille stigning i 2021. 

 Kvm. og ansatte pr. Årselev 

 Kvm./elev  2016  2017  2018  2019  2020  2021 

 Antal ÅE i finansåret  1029  1063  1067  1077  1095  1137 

 Antal kvm. pr. ÅE  8,3  8,1  8,0  8,0  8,0  8,0 

 Lærere pr. 100 årselever  9,3  9,1  9,1  8,6  8,1  8,1 

 Medarbejdere pr. 100 årselever  10,5  10,3  10,4  9,7  9,2  9,3 
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 Da vi løbende har udvidet  antallet af spor til først 13 og fra skoleåret 2019-20 til 14 spor i 1.g, ser vi, at 

 antal kvm. pr. ÅE falder.  Og med optagelsen af en 15. klasse i 2022, forventes også fremadrettet et lille 

 fald. Det fremgår ligeledes, at antallet af lærere pr. 100 årselever falder ca. 13% i perioden fra 

 2016-2021. 

 Uddannelseskvaliteten 

 I dette kapitel undersøger vi kvaliteten af Rysensteen Gymnasiums uddannelsestilbud, sådan som den 

 kommer til udtryk i elevernes svar fra den årlige spørgeskemaundersøgelse. 

 Elevernes tilfredshed med overgangen fra grundskole til gymnasium 

 Kilde: 1.g spørgeskemaundersøgelse februar 2022 

 Eleverne udtrykker generelt stor tilfredshed med overgangen fra folkeskolen til gymnasiet både fagligt 

 og socialt, og der er kun ret få egentlig utilfredse. Tilfredsheden på området er stort set identisk med 

 undersøgelserne fra de seneste 3-4 år. 
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 Tilfredshed samlet set med gymnasieforløbet på Rysensteen 

 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2022 

 3.g’erne er generelt tilfredse med deres tre-årige gymnasieforløb. Der er dog sket et markant fald ift. 

 andelen af elever, der angiver, at de er tilfredse eller meget tilfredse. Over en fire-årig periode er 

 andelen faldet fra 80% i 2018 til og til 65% i 2022. Andelen af utilfredse og meget utilfredse er dog 

 også faldet fra 15% i 2021 til 9% i 2022, fordi den midterste kategori med “Hverken tilfreds eller 

 utilfreds” er øget. De seneste års resultater må nok delvist tilskrives coronasituationen, men vi vil have 

 opmærksomhed på tallet fremover. 

 33 



 Undervisningens kvalitet 

 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2022 

 Eleverne er som tidligere år fortsat meget tilfredse med undervisningens kvalitet. 75 % udtrykker i 

 2022 således enten tilfredshed eller megen tilfredshed. Det er et lille fald fra 78% i 2021 og 85% fra 

 2020. Kun en meget lille andel på 6 % af de adspurgte 3.g-elever tilkendegiver, at de er utilfredse eller 

 meget utilfredse med undervisningen. 

 Opinionsbalancer på generel tilfredshed og undervisningens kvalitet 

 For at give et bedre indblik i udviklingen i tilfredsheden over tid har vi konstrueret opinionsbalancer 

 for hhv. den generelle tilfredshed med det treårige forløb og tilfredsheden med undervisningen. 

 Opinionsbalancerne er beregnet sådan, at svaret “Meget tilfreds” tæller +2 og “Tilfreds” +1 og 

 “Utilfreds” -1 og “Meget utilfreds” -2. 
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 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelser 2014-2022 

 For begge mål gælder det, at tallene har stabiliseret sig efter et fald og det bliver interessant at se, hvor 

 tallene ender efter Corona. 
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 Elevernes syn på Global Citizenship Programmet 

 Kilde: 3.g GCP-spørgeskemaundersøgelse maj 2022 

 I forhold til 3.g’ernes syn på, om GCP programmet lever op til sit formål, er andelen af elever, der 

 forholder sig positivt til dette spørgsmål højere end nogensinde, idet 50% svarer “I meget høj grad” 

 eller  “I høj grad” til dette spørgsmål. Det er en stor stigning fra sidste år, hvor kun 23% svarede 

 positivt på dette spørgsmål. Der er desuden fra 2021 til 2022 sket et fald fra 24% til 10% i andelen af 

 elever, der udtrykker en negativ holdning i forhold til spørgsmålet. 

 En opinionsbalance der tydeliggør udviklingen over tid ser således ud: 
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 Kilde: 3.g GCP-spørgeskemaundersøgelse maj 2022 

 Det fremgår her tydeligt at elevernes opfattelse af GCP’s evne til at leve op til sit formål over en 

 årrække frem til 2016 steg betragteligt, hvorefter den stabiliserede sig på et højere niveau. I 2021 faldt 

 vurderingen betragteligt, hvilket var forventeligt i betragtning af at centrale dele af programmet ikke 

 kunne afvikles pga. corona. I 2022 steg vurderingen igen markant til sit hidtil højeste niveau. Det 

 skyldes formodentlig blandt andet, at det lykkedes os at afvikle nogle meget kvalificerede GCP rejser i 

 foråret i 3.g på trods af et skoleår, der endnu engang var påvirket af corona. 

 Kilde: 3.g GCP-spørgeskemaundersøgelse maj 2022 
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 Når eleverne skal forholde sig til de forskellige elementer af GCP programmet, er der især et område, 

 hvor eleverne vurderer et særligt højt udbytte; nemlig det der handler om  forståelse af andres og egne 

 kulturelle værdier. 

 Arbejdsbelastningen samlet set 

 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2022 

 Når det kommer til elevernes vurdering af arbejdsbelastning, svarer 56%, at de vurderer den samlede 

 arbejdsbelastning over tre år som værende “for hård” eller “alt for hård”. Efter et markant fald sidste år 

 er vi desværre tilbage på et relativt højt niveau. 
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 Arbejdsbelastningens fordeling 

 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2022 

 Når eleverne bliver bedt om at forholde sig til  fordelingen  af arbejdsbelastningen over de tre år, er 

 tilfredsheden også faldende i 2022 i forhold til 2021. Generelt er elevernes vurdering af 

 arbejdsbelastningen et område, vi som skole har fokus på. I perioden 2018-22 har andelen af elever, 

 der vurderer belastningen som værende ‘for hård’ eller ‘alt for hård’, ligget mellem 39% og 57%, 

 hvilket alt andet lige må siges at være en høj andel. 
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 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2022 

 Derfor har vi lavet en lidt dybere undersøgelse af baggrundsvariable i forhold til elevernes vurdering af 

 arbejdsbelastning. Resultaterne af undersøgelsen beskrives nedenfor. 
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 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2022 

 Af ovenstående graf fremgår elevernes vurdering af arbejdsbelastningen i forhold til køn. Det fremgår 

 med tydelighed, at pigerne vurderer belastningen markant hårdere end drengene. 69% af 3.g-pigerne 

 har svaret, at arbejdsbelastningen er “hård” eller “alt for hård”. Dette tal har aldrig været højere. 
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 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2022 

 Ovenfor er elevernes vurdering af arbejdsbelastningen krydstabuleret i forhold til, hvilket fakultet 

 deres studieretninger tilhører. Her er tendenserne lidt mere uklare. Det fremgår, at 

 naturvidenskabelige og samfundsvidenskabelige elever generelt har vurderet arbejdsbelastningen 

 som værende en anelse mindre hård end elever i de kunstneriske eller sproglige fakulteter, men det 

 billede er det seneste år ændret. 
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 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2022 

 På grafen ovenfor er elevernes vurdering af arbejdsbelastningen sammenholdt med deres 

 selvopfattede niveau, og her fremgår det tydeligt, at de elever, der vurderer, at mange af deres 

 klassekammerater er bedre end dem selv, er de elever, der føler, at arbejdsbelastningen er hårdest. 

 Lektielæsning 

 Eleverne er i skole mange dage fra 8.15-15.25. Det betyder, at de ikke har meget tid til at læse lektier. Vi 

 oplever, at vores  elever føler sig pressede i forbindelse med deres lektielæsning.  Derfor har vi 

 udarbejdet en evaluering af, hvordan vores elever arbejder med  lektielæsning. Resultaterne fremgår af 

 nedenstående. Her er det værd at bide mærke i, at kun 35% af eleverne læser mellem 75% og 100% af 

 deres lektier. 

 Resultaterne fra evalueringen af, hvordan vores elever arbejder med  lektielæsning, medfører et behov 

 for en videre dialog om, hvordan vi på Rysensteen Gymnasium skal arbejde med lektielæsning 

 fremover. I forlængelse af Corona har vi gjort os en række erfaringer med at læse dele eller alle  lektier 

 i undervisningen. Lektielæsning i modulerne kan således være en mulig indsats fremover.  En vigtig 
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 erkendelse, vi nåede frem til i spørgeskemaundersøgelsen, var behovet for også at lave en lærerrettet 

 indsats i arbejdet med elevernes noteteknik og læsestrategi. Vi er derfor igang med at finde ud af, 

 hvordan vi kan lave en lærerrettet indsats, der kan gøre det lettere at indrage forskellige noteteknikker 

 og læsestrategier i undervisningen. Her taler vi f.eks. om at udarbejde en form for lille portal, hvor man 

 hurtigt og nemt kan hente konkret inspiration. Derudover bliver Studieteknik version 2 (dvs. til 2. 

 årgang) rullet ud i dette skoleår. Disse moduler vil lægge sig i forlængelse af de moduler eleverne 

 havde i 1.g, og skal dermed gerne skabe en form for progression i deres udvikling af gode 

 noteteknikker og læsestrategier. 
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 Elevtrivsel 

 Hvis man ser mere generelt på elevernes trivsel, så ligger vi på landsgennemsnittet mht. generel 

 trivsel. 

 Kilde: Uddannelsesstatistik.dk, skoleåret 2021-22 

 Og også på de mere specifikke områder ligger vi generelt gennemsnitligt på trivsel. 
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 Aktiviteter uden for undervisningen 

 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2022 

 Mht. aktiviteter uden for undervisningen er tilfredsheden faldet en del . Andelen af elever der er 

 tilfredse eller meget tilfredse  med aktiviteterne uden for undervisningen er 32%, hvilket er et fald fra 

 39% og andelen af utilfredse er steget til 26%. Det er oplagt at tolke det som udtryk for en 

 Corona-årgang, som har haft færre tilbud pga. Corona-begrænsninger. 
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 Uddannelsens formål – det studieforberedende og det almendannende 

 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2022 
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 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2022 

 Når 3g eleverne spørges til, hvorvidt det samlede forløb på Rysensteen har været almendannende, og 

 hvorvidt det treårige forløb har forberedt dem på videre studier, er de generelt tilfredse. 

 I forhold til almendannelsen forholder 63% sig positivt til dette spørgsmål, hvilket ligger nogenlunde 

 på niveau med tidligere. I forhold til forberedelse til videre studier svarer 53% enten i høj grad eller i 

 meget høj grad på dette spørgsmål, hvilket svarer til niveauet i 2021. 
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 Organisation, strategi og indsatsområder 

 I dette kapitel beskrives indledningsvis, hvordan Rysensteen Gymnasium, herunder skolens ledelse, er 

 organiseret i forhold til varetagelse af det faglige og pædagogiske ansvar, som skolen har. Dernæst 

 følger en undersøgelse af skolens tre styregruppers samt Enhed for kvalitetssikrings arbejde og 

 resultater i det forgangne skoleår. 

 Organisation og styregruppers arbejde 

 Fra skoleåret 2020-21 har organisationsstrukturen set ud som er skitseret i dette diagram: 

 Organisationsdiagrammet anskueliggør en organisationsstruktur, hvor arbejdet med vision og værdier 

 står centralt i organisationen og understreger, at de tre styregrupper arbejder med et klart 

 dannelsesperspektiv, som med vores konkrete værdier og vision som udgangspunkt virkeliggør 

 centrale dannelsesmæssige målsætninger på Rysensteen Gymnasium. 

 Hver styregruppe har et antal projektgrupper knyttet til sig. Disse projektgrupper arbejder med 

 udvalgte tiltag for skoleåret og har en mere midlertidig karakter end styregrupperne og deres opgave 
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 er typisk af mere konkret og afgrænset karakter, så den har kunnet udføres af medarbejdere uden 

 samme tætte organisatoriske forankring som i styregrupperne.  Formålet med denne organisering er 

 at etablere en struktur, som både har  en klar samlet værdimæssig og organisatorisk ramme, men som 

 samtidig er fleksibel og giver mulighed for inddragelse af mange lærere. Styregrupperne ledes af en 

 områdechef og en pædagogisk faglig koordinator. 

 Organet Fagligt Forum, der består af seks fagreferenter som repræsenterer alle fakulteter, skal give 

 stemmer til fagligt-pædagogiske iagttagelser til og for de indsatser, vi påtænker at arbejde med på 

 Rysensteen Gymnasium. Både dem, der kommer udefra, og dem, der vokser op indefra i skolens 

 organisation. Fagligt Forum skal fungere som følgegruppe på igangværende indsatser og sikre 

 integration af tiltag i den bredere faglighed på Rysensteen Gymnasium. 

 Årshjulet for strategisk arbejde og strategi 2020-2025 

 Det er fortsat styregruppernes opgave at evaluere indsatserne, hvilket er i tråd med et centralt princip 

 for arbejdet med kvalitetssikring på Rysensteen – nemlig at det er de involverede personer, der i videst 

 muligt omfang varetager kvalitetssikringen. Det princip  har til hensigt at sikre legitimiteten af 

 kvalitetssikringen ved at fokusere på udvikling frem for kontrol og sikrer samtidig, at det er dem, der 

 kender målsætningerne for en indsats, der evaluerer målopfyldelsen. Arbejdet med kvalitetssikring 

 koordineres af Enhed for kvalitetssikring. 

 Strategipapiret 2020-25 rummer en vision, en grundfortælling samt en konkret strategi med indsatser, 

 målsætninger og pejlemærker for perioden. Papiret er udviklet og godkendt af bestyrelsen for 

 Rysensteen Gymnasium 6. september 2019 og revideret i nov. 2021. Visionen og grundfortællingen 

 står i de indledende afsnit af dette ressourceregnskab, og danner baggrund for disse tre strategiske 

 indsatser: 

 1. Styrkelse af det levende engagement med NORA som platform og fokus på faglig dannelse, global 

 dannelse og almen dannelse 

 2. Udvikling af det eksterne samarbejde med såvel NGO, private og uddannelsesinstitutioner 

 3. Fokus på et fremtidigt bæredygtigt Rysensteen Gymnasium såvel økonomisk, fagligt, socialt- og 

 miljømæssigt 

 Den fulde strategi 2020-2025 kan findes på skolens hjemmeside:  https://rysensteen.dk/om/vision 
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 Hvert af disse indsatsområder vil styrkes gennem strategiske målsætninger og vil årligt følges op 

 gennem konkrete handleplaner. Indsatserne har et sigte fra 2020-2025, men vil årligt evalueres og evt. 

 korrigeres efter en årsstruktur for det strategiske arbejde, der ser således ud: 

 På  denne  måde  sikres  det,  at  ledelsen  har  det  overordnede  ansvar  i  det  strategiske  arbejde,  men  med 

 et  stort  decentraliseret  ansvar  til  styregrupperne  for  den  konkrete  udfoldelse  af  handleplanerne  og  for 

 den konkrete kvalitetssikring. 

 Enhed  for  Kvalitetssikring  refererer  til  ledelsen  og  står  for  afvikling  og  processtyring  af  årsstrukturen 

 for  det  strategiske  arbejde.  Det  sikres,  at  centrale  indsatser  evalueres  i  mindst  en  større 

 spørgeskemaundersøgelse,  og  at  der  formuleres  relevante  opfølgningsplaner.  Der  planlægges  og 

 afvikles  en  pædagogisk  dag  i  foråret,  hvor  styregrupperne  fremlægger  udkast  til  opfølgningsplaner  og 

 lærere  har  mulighed  for  at  give  feedback.  Og  endelig  står  Enhed  for  Kvalitetssikring  for,  på  baggrund  af 

 årets  evalueringer  og  resultater,  at  udarbejde  et  ressourceregneskab,  der  sammenfatter  centrale 

 indikatorer for kvalitet. 
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 Desuden sørger Enhed for kvalitetssikring for at faggruppernes karaktergivningspraksis og løfteevne 

 kvalitetssikres ved at facilitere en løbende refleksion over fagets praksis – herunder en løbende 

 opdatering af fagets egen beskrivelse af fælles karaktergivningspraksis. 

 I det kommende skoleår er der desuden særligt fokus på at kvalitetssikre faggruppernes arbejde med 

 skriftlighed og at sikre opfølgning på retningslinjerne for undervisningsevaluering. 

 Opfølgning på de tre styregruppers handleplaner for 2021-22 

 På de følgende sider kan man finde et kort overblik over indholdet af årets arbejde i styregrupperne, 

 samt en oversigt over de tre styregruppers  vigtigste opfølgningsplaner for det næste skoleår. 
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 Styregruppen for Faglig dannelse 

 Årets indsatser og evaluering 

 Styregruppen bidrog i årets start med planlægning og afholdelse af dannelsesseminaret i Holte 1.-3. 

 september. Vi afholdt tre parallelle, men forskellige, workshops, der alle tre satte fokus på 

 dannelsesmålene for Faglig Dannelse. Gennem kreative skriveøvelser, rundbordssamtale og dramatiske 

 tableau’er arbejdede lærerne med konkrete udfordringer i arbejdet med dannelse. 

 Styregruppen har selv arbejdet med et dannelsesprojekt: At udvikle en ny form på SUS med 

 dertilhørende modul med fokus på klasserumskultur. Udgangspunktet for at udarbejde et nyt koncept 

 for SUS var et ønske om 1) at adskille SUS fra karaktergivning, 2) have øget fokus på faglig 

 dannelse+NORA - i form af klasserumskultur og studiekompetencer, 3) større mulighed for tilpasning 

 af evalueringssamtaler ift. Den enkelte klasse, fag, niveau, tidspunkt og endelig 4) at beholde trivsel 

 som fokus i SUS. 

 I efteråret afprøvede styregruppens medlemmer afviklingen af et klassenstime-modul med fokus på 

 elevernes læring i klassefællesskabet. Vi afprøvede forskellige øvelser for at se, hvilke øvelser vi kan 

 lade indgå i det idékatalog, vi siden har udarbejdet til lærerkollegiet. Der er både individuel og 

 kollektiv refleksion. RYS-modulet forud for SUS munder ud i en opsamlende beskrivelse, som 

 teamlæreren lægger på Edulife og ikke mindst en bruttoliste af spørgsmål, som eleverne kan vælge fra 

 som forberedelse til SUS. Idéen har vi i årets løb præsenteret for lærerkollegiet, Fagligt Forum og 

 endeligt bestyrelsen. Vi har samarbejdet med de to studievejledere, der har kørt et dannelsesprojekt 

 om Robusthed, og de har bidraget til de spørgsmål, eleven kan vælge til sin SUS. Der er positiv respons 

 fra alle, med særlig begejstring for den af-bureaukratisering, ændringen betyder i og med, at vi hermed 

 afskaffer læringslog. Vi er endt med at kalde RYS-modulet forud for SUS “Klasserumskultur”. Der vil 

 stadig være krav om at afholde evalueringssamtaler med eleverne mindst én gang om året, men der 

 bliver som sagt mulighed for at tilpasse dem, så man får mere ud af dem, end vi har gjort hidtil, og på 

 kvalitetssikringsdagen udtrykte lærerne ønske om og behov for, at styregrupper understøtter dét 

 arbejde. Se mere i afsnittet om næste års indsatser. 

 To af styregruppens medlemmer har med to andre dansklærere søsat Projekt Læselyst i forlængelse af 

 skolens fornyede fokus på dannelse, i denne forbindelse særligt fordybelse. Over 4-5 moduler læste de 

 fem 2.g-klasser selvvalgt skønlitteratur på dansk. Det blev meget positivt evalueret af alle klasser, 
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 hvorfor der næste skoleår er blevet sat fire moduler af fra 130-timerspuljen til at gennemføre projektet 

 i alle 2g-klasser. 

 Skivekonkurrencen Skrivecup blev også i år afviklet med timer fra 130-timerspuljen for alle 2g-klasser. 

 Det kulminerede i en forholdsvis stort anlagt finaledag, hvor der både blev produceret kreative 

 remedialiseringer og performet i to semifinaler, og Per Vers optrådte med et sprogshow. Det er 

 dansklærernes ønske fortsat at styrke skolens deltagelse i konkurrencen både ift at sociale 

 arrangementer, som kan bidrage til trivsel og fællesskab på tværs af klasser og at udvikle elevernes 

 evne til at fordybe sig og gøre sig umage og have modet til at præsentere for andre. 

 Projektgruppen Akademia (som tidligere hed Formidling) har året gennem videreført arbejde med at 

 sammenkøre modulerne i Formidling og Videnskabsteori. Den overordnede struktur på modulerne er i 

 høj grad bibeholdt, men indholdet af selve modulerne er skåret til, så eleverne endnu bedre hjælpes på 

 vej mod det mundtlige SRP-forsvar. Projektgruppen har gennemført fokusgruppe-interviews med 

 lærere (om SRP-forsvar) og 2g-elever (om Globale Tendenser og SRO). På baggrund af 

 fokusgruppeinterviews er der truffet beslutning om ændringer i produktkravet til Globale Tendenser 

 og ændringer i vejledningen til hvordan videnskabsteoretiske overvejelser bør inddrages i det 

 mundtlige forsvar i SRO og SRP. 

 Projektgruppen Innovation har understøttet udviklingen af skolens arbejde med innovation gennem 

 en række konkrete initiativer. Projektgruppen har udviklet og hjulpet med afviklingen af 

 Innovationsdag i grundforløbet 2021, GCP4 verdensmål, SRP fagbazar, Sciencedag og Skrivecup. Der er 

 stadig meget få elever, der skriver den innovative SRP, men forløbet viser et behov for tydeligere hjælp 

 om til, hvordan den innovative SRP kan se ud. Evalueringen af GCP4 verdensmål viste at….. Endelig er 

 projektgruppen er i gang med at udvikle innovationsmateriale til Fonden for Entrepeneurskab. 

 Fremadrettede tiltag 

 ●  Vi skal som styregruppe undersøge, hvad der ligger i begrebet bæredygtighedsdidaktik og se, 

 hvad vi kan bruge det til i en didaktisk sammenhæng på Rysensteen. 

 ●  Udarbejde idékatalog til forskellige måder at afholde evalueringssamtaler med eleverne på. 

 ●  Evaluere og videreudvikle RYSmoduler inden SUS for hhv. 1g, 2g og 3g - baseret på erfaringerne 

 fra de første afviklinger af modulet. 
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 ●  Udviklingsarbejde påbegyndt i forbindelse med GCP4 verdensmål og innovation fremadrettet 

 (placeres i 2g bl.a. for at komme tættere på den innovative SRP) 

 ●  Udarbejde vejledning til innovativ SRP, som kan ligge på formaliahjemmesiden 

 ●  Undersøtte de dannelsesprojekter, der er tilknyttet Faglig Dannelse 

 ●  Styrkelse af elevernes fordybelse, bl.a. gennem projekt læselyst. Udbrede Læselyst til flere 

 faggrupper, så det ikke kun er et danskfagligt projekt. 
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 Styregruppen for Almen dannelse 

 Årets indsatser og evaluering 

 Understøttelse af fællesskaber med udgangspunkt i NORA og udvidelse af rammen for klassens 

 timer 

 Efter 2 skoleår med lange perioder med hel eller delvis nedlukning og den deraf følgende reducerede 

 skolegang har det været af allerhøjeste prioritet at arbejde med at genvinde motivation og trivsel i de 

 fysiske fællesskaber på skolen - såvel på klasseniveau som på tværs af klasser, i formelle 

 organisatoriske udvalg, i elevstyrede udvalg og i de helt store fællesskaber på tværs af hele skolen. Det 

 har været og er fortsat en stor og vigtig opgave at understøtte de mange fællesskaber ved at at skabe 

 strukturer og rammer for aktiviteter i og udenfor undervisningen. Dette er forsøgt opnået gennem 

 ●  1.g introen: Vi har gennemført et introforløb med stor og engageret deltagelse af introelever fra 

 såvel 2. som 3.g klasserne. Introeleverne har samarbejdet med grundforløbsklassernes 

 teamlærere, men også selvstændigt haft ansvar for flere af de sociale aktiviteter. I dette skoleår 

 blev introeleverne også inddraget i overgangen fra grundforløbsklasserne til 

 studieretningsklasserne. Introforløbet er efterfølgende evalueret særdeles positivt, ligesom der 

 har været meget stor søgning om at blive introelev i kommende skoleår. For at støtte op om 

 engagementet inddrager vi de kommende introelever i planlægningen af næste års introforløb. 

 ●  Klassens timer: der har været indlagt flere klassens timer på hver årgang med det formål at 

 styrke det sociale fællesskab. Der har været rammesat drøftelser af trivsel i de enkelte klasser 

 og faciliteret aktiviteter med fokus på styrkelse af fællesskabet og NORA. 

 ●  Overnatningsture for både 1.g og 2.g klasser: Som følge af de mange restriktioner i skoleåret 

 2020-2021, kom 1.g klasserne ikke afsted på overnatningsturen i november. Det 

 klassefællesskab, der etableres på disse ture kort efter opstart i studieretningsklasserne har 

 haft trange kår i en række af skoleårets 2.g klasser. Derfor valgte vi i august at gennemføre de 

 aflyste overnatningsture til stor glæde for klasserne. 1.g klasserne kom efter planen afsted i 

 november med planlagte aktiviteter med fokus på NORA og fællesskab. 

 ●  Fester, elevcaféer og bogstavmiddage: I skoleåret 2021-2022 har der fortsat været restriktioner 

 i forbindelse med større fysiske forsamlinger, hvilket har betydet, at vi kun har gennemført 2 

 fester på skolen samt en gallafest, der blev afholdt udenfor huset. Erfaringerne fra de to fester 

 på skolen har været en bekræftelse af, at det er nødvendigt med begrænsning af 
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 deltagerantallet og at den “gamle” festkultur, hvor årgangene overdrager en god og 

 hensigtsmæssig festkultur til de nye årgange desværre men naturligt nok er gået tabt efter 

 næsten 2 år uden større elevfestarrangementer. Der arbejdes derfor med at skabe en større 

 stilladsering omkring disse skolefester. Som supplement til de få fester har der været afholdt 

 bogstavmiddage på tværs af årgangene med fast ramme og elevinvolvering i aftenens 

 aktiviteter. Dette har ikke været evalueret skriftligt, da det atter var nødvendigt at flytte nogle 

 af de sociale bogstavarrangementer til senere på skoleåret. Der har dog været foretaget 

 mundtlig evaluering i styregruppen for almen dannelse og ved rundspørgen i elevrådet. 

 Eleverne har gennemgående været positive og tiltaget gennemføres igen i skoleåret 2022- 

 2023 og afsluttes med en skriftlig evaluering. Elevcaféerne har på grund af 

 forsamlingsrestriktionerne i første omgang været afholdt som årgangscaféer. Elevcaféerne 

 fredag eftermiddag er populære og giver en overskuelig ramme for de lidt større fællesskaber. 

 ●  Elevudvalg: Der har fra skoleårets start været arbejdet på at booste eksisterende og nye 

 elevudvalg på Rysensteen Gymnasium. Der har været afholdt fælles møde for udvalg faciliteret 

 af styregruppen for almendannelse i august og der har været afholdt en 

 idégenereringseftermiddag for alle 2.g klasser, hvor der blev arbejdet med forslag til 

 fællesskaber. D. 10.9 afholdt vi en “Ryskilde” eftermiddag for alle nye 1.g’ere med præsentation 

 af elevudvalg og elevcafé i gården. Det har været et vanskeligt år med hensyn til elevudvalgenes 

 arbejde, da erfaringsudvekslingen fra tidligere Rysensteenere har været sat i stå som følge af de 

 lange nedlukningsperioder og efterfølgende restriktioner. Vi kan dog ved skoleårets afslutning 

 konstatere, at elevudvalgene er ved at genfinde noget af det tabte og at der har været officielle 

 overdragelser af udvalgene til de kommende 2. og 3.g’ere. 

 ●  Morgensamlinger: Morgensamlingerne har også i skoleåret 2021-2022 været udfordret af 

 coronasituationen. Restriktioner i forbindelse med forsamlinger har betydet, at vi kun har 

 kunnet afholde enkelte samlede fysiske morgensamlinger. Vi havde som kompensation 

 forestillet os at lægge virtuelle morgensamliger ind, men efter at have loddet stemningen i 

 såvel elevråd som i elevgruppen under almen dannelse, fraveg vi idéen, da der ikke var 

 stemning for mere virtualitet. Til gengæld har vi efter arbejdet med at strukturere skoleårets 

 sidste morgensamling nu fundet en model, som kan bæres videre til de kommende årgange. 

 ●  Fællesområder: Som følge af fortsatte restriktioner i forbindelse med ophold i fællesområder, 

 er vi ikke kommet særligt langt med at forbedre elevopholdsområderne. Dette vil have en vigtig 

 prioritet i det kommende skoleår - også set i lyset af resultaterne fra ETU. Der vil blive etableret 

 en arbejdsgruppe med deltagelse af elever, lærere og serviceafdelingen. 
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 ●  Digital dannelse: 1.g klasserne har i løbet af grundforløbet haft to digitaldannelsesmoduler: et 

 om grooming og snyd og et om kropsidealer på internettet. I dette skoleår har 

 helskoleprojektet haft fokus på digital sundhed med oplæg af Søren Hebsgaard for 1.g og 2.g 

 klasserne om mobiltelefon og sociale mediers indflydelse på trivsel og sundhed. Før oplægget 

 mødtes 1.g og 2.g bogstavklasser til socialt samvær og efter til drøftelser om hensigtsmæssig 

 mobilbrug både i og udenfor undervisningen i modulerne “studieretningsvenner” fasciliteret af 

 teamlærerene. 3.g klasserne har haft  oplæg om billeddeling med Milla Mølgaard og Linnea, der 

 har været offer for billeddeling. 

 Digital dannelse studieteknik: Som en del grundforløbet har 1.g klasserne fået 4 halve moduler 

 med studieteknik, hvor de introduceres til skolens IT-platforme og undervises i studieteknik: 

 organisering af mapper i drev, digital noteteknik osv. Denne del er blevet evalueret positivt, og 

 viser at der er behov for at arbejde med elevernes digitalte studievaner. 

 ●  Frivillighed: Frivilligheds aktiviteterne har været presset af coronanedlukningen, men er nu 

 igang igen. Nogle frivillighedsprojekter har lidt mere af nedlukningen end andre. Vi cykler atter 

 med plejehjemsbeboerne på Bryggergården, der er gang i 

 maduddelingsprojektet/madfællesskabet, som er blevet udvidet med et Danmark Spiser 

 sammen event, hvor de frivillige ryssere lavede en middag for etniske ældre og 

 kvindekrisecenteret Den Åbne Dør (75 personer). Vi planlægger at gennemføre et Danmark 

 Spiser sammen event hvert semester. Desuden er der kommet et nyt frivillighedsprojekt til i 

 café Sonja i Saxogade. Der er kommet en mere fast struktur omkring understøttelsen af vores 

 udvekslingselever fra udlandet med bl.a et par fællesskabsskabende aktiviteter i løbet af 

 skoleåret, hvoraf det første arrangement blev afholdt i begyndelsen af april. Det har været 

 vanskeligt at få gang i lektiecaféen på Nørrebro efter Corona. Lektiecafeen kører men på lavere 

 blus, og vi arbejder på at få børnene, der bruger lektiecafeen tilbage. 

 Sundhed og trivsel 

 Der er i skoleåret 2021- 2022 blevet arbejdet systematisk med at fremme sundhed og trivsel for 

 eleverne på skolen. Som ovenfor beskrevet har trivslen efter corona været udfordret - og en række af 

 de tiltag, som vi normalt har gode erfaringer med er blevet udskudt som følge af restriktioner. Vi har 

 derfor kun kunnet gennemføre “Drugrebels i 2.g i efteråret, mens 1.g oplægget er udskudt til det 

 kommende skoleår. Samtidig måtte vi aflyse det lille forløb fra “Sex og samfund” i 1.g. Nedenstående 

 giver en oversigt over de gennemførte aktiviteter: 
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 ●  Oplæg og efterbearbejdning af “Drugrebels” i 2.g: November bød på et oplæg om stoffer fra 

 Drugrebels og et efterfølgende modul tilrettelagt med drøftelser omkring brug af rusmidler og 

 arbejde med festkulturen på klasseniveau. 

 ●  Lommefilm for 1.g: I december havde 1.g årgangen en hel dag faciliteret af den omrejsende 

 gruppe fra “Lommefilm”, der arbejder med temaet “Drik mindre oplev mere”. Dagen satte fokus 

 på alkohol og dens betydning for adfærd mm. Dette projekt har efter en pause (Corona) 

 udspillet sin rolle i den nuværende form og fortsættes ikke. 

 ●  Idrætstiltag og idrætsudvalg: Under partnerskabet med Københavns Kommune har Rysensteen 

 Gymnasium gennem en projektansøgning modtaget midler til at booste idrætsaktiviteter for 

 skolens elever. Her har der været samarbejdet med københavnske idrætsklubber om at lave 

 små prøveforløb på forskellige idrætsgrene i efteråret; Ultimate, Yoga, karate, dans. Ved 

 evalueringen i februar blev 1. Og 2.g klasserne spurgt om kendskab til initiativet og deres 

 interesse i at deltage. Kendskabet beløb sig til 73% og 84% i hhv. 1. Og 2.g. Af 1.g årgangen 

 udtrykte 19 % af eleverne, at man var interesseret i at deltage, i 2.g klasserne lå tallet på 17%. 

 Interessen er således til stede, men aktiviteterne skal muligvis flyttes fra 5. Modul til 4. Modul 

 om fredagen - samtidig med skolens faste tilbud om frivillig idræt. 

 ●  Røgfri skoletid: Røgfri skoletid er overordnet set implementeret. Ingen ryger i umiddelbar 

 nærhed af skolens bygninger. Enkelte er blevet taget i at bryde rygepolitikken, men der er tale 

 om få. Der har været kampagne med banner og opslag på skolen for at minde alle om de røgfrie 

 rammer. Der er dog opstået et større forbrug af snus, som nu er skrevet ind i rygepolitikken i 

 lighed med rygning. De skadelige virkninger ved brug af snus blev italesat for 2.g’erne ved 

 oplægget om rusmidler i november. 

 ●  Digital adfærd: Der har i skoleåret været arbejdet målrettet med digital dannelse gennem 

 oplæg og opfølgninger.Dette er beskrevet særskilt ovenfor. 

 Klima og Miljø 

 Efter en periode med nedlukninger og restriktioner har de miljø- og klimatiltag, som vi indledte 

 arbejdet omkring med indgangen til skoleåret 2019- 2020 været sat i bero. Det drejede sig i første 

 omgang om udfasning af plastic i hverdagen - herunder plastic i forbindelse med servering af mad og 

 drikke. Vi er i sidste halvdel af skoleåret 2021-2022 atter i gang med at sætte klima- og miljømæssige 

 tiltag på dagsorden. Der er iværksat nedenstående tiltag: 
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 ●  Der er med stort elevengagement indført en pantordning, hvor flasker og dåser indsamles og 

 overskuddet doneres til velgørenhed. 

 ●  Gennem Gymnasiefællesskabet har Rysensteen Gymnasium deltaget i projekt (Mere) 

 Bæredygtige gymnasier, der med støtte fra Undervisningsministeriet sætter forøget fokus på 

 bæredygtighed i skolen. Der har været gennemført to workshops faciliteret af Kuben 

 Management med deltagelse af såvel elever, lærere og ledelse. Der er på den baggrund nedsat 

 en arbejdsgruppe, der i det kommende skoleår skal arbejde videre med 2 indsatsområder; 

 Indeklima og affaldssortering. 

 Fremadrettede tiltag 

 I skoleåret 2022-2023 vil hovedindsatsen for styregruppen for Almen dannelse fortsat ligge på 

 styrkelse af fællesskaberne med tilknytning til Rysensteen Gymnasium. Særligt har de fysiske 

 fællesskaber lidt af nedlukninger og restriktioner under coronapandemien, og der er fortsat brug for 

 særlig opmærksomhed og rammesætning for at få de fysiske fællesskaber til at fungere igen. I den 

 forbindelse spiller NORA den centrale rolle. Vi vil have fokus på: 

 ●  Udvidelse af rammen for RYSmoduler: 

 Rysensteen Gymnasium har i mange år arbejdet systematisk med klassernes trivsel og 

 studiemiljøet i en forståelse af at social og faglig trivsel går hånd i hånd. Det er imidlertid i de 

 seneste år blevet tydeligt, at behovet for rammesætning, opfølgning, styrkelse af elevernes 

 ansvarlighed og empati er vokset. Det har afstedkommet stadig flere indsatser, der ikke er 

 snævert knyttet til fagmoduler. Derfor har vi i et samarbejde mellem de tre styregrupper for 

 faglig, global og almen dannelse samlet aktiviteterne under betegnelsen RYSmoduler - også 

 med det formål at skabe et overblik for lærerne. I den forbindelse vil der blive arbejdet med at 

 udforme en “værktøjskasse” til brug for teamlærernes arbejde med Rysmoduler i de enkelte 

 klasser. 

 ●  Synliggørelse - Rysensteens overordnede politikker for både lærere og elever: 

 Det er efter coronaperioden blevet klart, at der er et behov for at genbesøge de forskellige 

 politikker og retningslinjer, der sætter rammerne for den gode skole. Derfor vil vi i skoleåret 

 2022-2023 have fokus på at synliggøre dem. 

 ●  Styregruppen for almen dannelse deltager i arbejdet med indretning og udvikling af skolens 

 fællesarealer. 
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 Projektgruppen for indretning af locations bliver en del af arbejdet med at forbedre de fysiske 

 rammer på skolen - herunder udsmykning. 

 ●  Fremme bæredygtighed på skolen: 

 Der er nedsat et udvalg, der i forlængelse af forårets workshops med Kuben arbejder videre 

 med to vigtige indsatser; indeklima og affaldssortering. I den forbindelse indtænkes en 

 aktivitet for 1.g årgangen i uge 41 med fokus på affald. 

 ●  Styrkelse af skolens frivillighedsindsats: 

 Vi fortsætter arbejdet med at konsolidere skolens frivillige tilbud efter Coronanedlukningen. 

 Humlebiudvalget - et elev til elev projekt, hvor 2.g og 3.g elever  støtter 1.g elever fagligt og 

 socialt, opstartes som pilotprojekt. 

 ●  Sundhed: 

 I samarbejde med Københavns Kommune fortsætter vi med at arbejde med sundhed på 

 Rysensteen. Vi har i forlængelse af et stort elevønske genindført undervisning i sexuel sundhed 

 i et samarbejde med Sex og samfund. Der sættes fortsat fokus på Rusmidler - herunder snus og 

 der arbejdes videre med at booste fysisk bevægelse gennem et idrætsudvalg og samarbejde 

 med idrætsforeninger. 

 ●  Digital dannelse: 

 Strukturen for helskoleprojektet justeres, så de opfølgende drøftelser bliver klassevis og mødet 

 mellem studierretningsklasserne “studieretningsvenner” bliver en del af RYSmodulerne som 

 optakt til bogstavsmiddagene. På indholdssiden bliver der også justeringer så projektet 

 afspejler den samfundsmæssige udvikling indenfor det digitale område. 

 ●  Studieteknik: 

 Det er planen at udbygge studieteknikforløbet, så det ikke kun er til glæde for 1.g eleverne men 

 fortsætter ind i 2.g og 3.g. 

 ●  3. sidste skoledag: 

 Vi har i skoleåret 2021-2022 afprøvet en ny model for 3.gérnes sidste skoledag - men revideret 

 indhold af sidste morgensamling og en afslutning i Valbyparken. Denne afslutningsdag viste sig 

 at være en god ramme og vi vil arbejde vider med at forfine arrangementet det kommende 

 skoleår. 

 ●  “Boost af Alumner”: 

 Der arbejdes på at udvikle nye og forbedrede strukturer for kontakt og inddragelse af alumner 

 ved forskellige arrangementer. 

 61 



 Styregruppen for Global dannelse 

 Årets indsatser og evaluering 

 Udvikling af det eksterne samarbejde med såvel NGO, private virksomheder og 

 uddannelsesinstitutioner: 

 ●  Udvide og styrke netværk med NGO´ere med henblik på at tilbyde flere rysensteener-elever 

 mulighed for at udøve aktivt medborgerskab inden for flere områder, der blandt andet kan 

 knytte an til FN´s 17 verdensmål 

 ○  Rysensteens samarbejde med Planbørnefonden er gået ind i år 2. Indsamlingerne til de 

 50 børn (et til hver klasse, samt 8 til medarbejderne) er blevet gennemført af 

 Rysensteens nyoprettede PLAN - udvalg. 3K besøgte Kampala, hvor PLAN-børnene bor, 

 og hvor mange PLAN-støttede sociale aktivister er engagerede. Eleverne mødtes på 

 turen med aktivisterne og fik direkte indsigt i, hvordan deres arbejde for at bekæmpe 

 fattigdom og korruption foregår. Ud over arbejdet med Planbørnefonden har vi indgået 

 et samarbejde med DFUNK (Dansk Flygtningehjælp Ungdom) om at lave en 

 praktikordning, som igangsættes næste år. (Se mere herom senere). 

 ●  At knytte an til netværk og projekter inden for klima/miljø-spørgsmål og flygtninge. 

 Styregruppen for Global Dannelse stod i år for afholdelsen af årets klima-dag. Dagen 

 bestod af oplæg af Esther Kjeldahl (Den Grønne Studenterbevægelse) og de to tidligere 

 RYS-elever, Jakob Dreyer og Simon Wandel. Derudover af bestod dagen af oplæg på 

 Københavns Universitet og DTU. Oplægget med Jakob og Simon var kulminationen på et 

 længere samarbejdet med de to tidligere elever, som begge i hhv. politik og forskning er 

 beskæftiget med klima-og sikkerhedspolitik. Det samarbejde har bl.a. understøttet 

 arbejdet med vores nye bæredygtighedsstudieretninger. Samarbejdet tænkes fortsat og 

 udvidet til næste år, når bæredygtighedsstudieretningerne igangsættes. 

 ●  At udvide samarbejdet med partnerskolerne 

 ○  Styregruppen for Global dannelse har også i år stået for afholdelsen af tre virtuelle 

 konferencer. Der er afholdt tre konferencer i løbet af indeværende skoleår med 

 deltagelse af både lærere og skoleledere. I gennemsnit har vi haft ca. 80 deltagere fra 

 16-17 partnerskoler (den tyske , den franske og den hollandske partnerskole er med i 

 netværket. Ligesom vores amerikanske partnerskole, Tabor, har inviteret et par af deres 

 partnere med til konferencerne.) Fra Rysensteen har vi haft 5-8 lærere med til hver 

 konference, og de har meldt begejstret tilbage til deres faglige bagland på skolen. 
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 Konferencerne er bl.a blevet brugt til at få etableret en UGEN-hjemmeside, organisere 

 flere virtuelle samarbejder mellem klasser på Rysensteen og for nuværende den 

 koreanske, kroatiske, canadiske og ugandiske skole. 

 Videreudvikling af dannelsesprojekter i GCP-regi 

 Rysensteen satte i starten af skoleåret 2021-2022 gang i et stort fælles dannelsesprojekt - en 

 generobring af dannelsen på Rysensteen efter Covid. Projektet har indtil nu ført til etableringen af 

 adskillige projektgrupper, som bl.a. arbejder inden for området Global dannelse. 

 ●  At skabe et mere eksakt sprog og en konkret ramme om det fælles dannelsesarbejde på 

 Rysensteen med særligt fokus på Global dannelse 

 ○  Handlekompetencer inden for FNs 17 verdensmål. Denne projektgruppe har været 

 aktiv ift. 1.g’ernes innovationsforløb og tidligere nævnte klimadag, hvor fokus ligger på, 

 at eleverne i stedet for “blot” at tilegne sig viden, også kan komme til at handle på basis 

 af denne viden. Arbejdet fortsætte til næste år, og kan forhåbentlig komme til at styrke 

 særligt ovennævnte aktiviteter. 

 ○  RysMUN - genstart og nytænkning af RysMUN. RysMUN var de facto lukket ned i to år, 

 hvorfor styregruppen for Global dannelse understøttede arbejdet med at grundlægge 

 en ny MUN-klub af nuværende og tidligere elever, som skulle genstarte RysMUN i april. 

 Dette lykkedes. MUN klubben blev oprettet og de stod for afhodelsen af RysMUN i april 

 med deltagelse af 400 elever fra ind- og udland. Ydermere blev RysMUN afholdt på en 

 ny og mere både pædagogisk og “Hal Kochs samtaledemokratisk” facon. Der blev fra 

 både danske elever og udenlandske deltager givet udtryk for stor glæde ved RysMUN. 

 ○  Global dannelse har også understøttet - dog kun i beskedent omfang -  en 

 projektgruppes arbejde med at gøre (nogle) af Rysensteens lokaler til en fysisk 

 manifestation af idealerne i Global Citizenship Programme 

 ○  Global dannelse støtter også udviklingen af et pædagogisk/fagligt projekt, som 

 omhandler identitetspolitik. Altså et forsøg på at udvikle overordnede pædagogiske og 

 faglige rammer for at beskæftige sig med et af tidens store og meget kontroversielle 

 emner, som fylder meget for vores elever. Arbejdet er kun i sin vorden og fortsættes til 

 næste år. 
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 Genstart af rejser + relationer til eksisterende partnerskoler samt nye 

 Relationen til partnerskolerne står selvsagt helt centralt i GCP. Uden dem, ingen home stay baserede 

 udvekslingsrejser. Uden udvekslingsrejser: et betydeligt forringet arbejde med kulturforståelse. 

 ●  Eleverne kommer afsted på studietur med - om muligt - home stays 

 ○  Mange af vores partnerskoler har været betydeligt hårdere ramt af Covid end 

 Rysensteen. Derfor var det også en udfordrende proces at genstarte 

 udvekslingsrejserne på et tidspunkt, hvor mange lande stadig var i nedlukning. 

 Ikke desto mindre lykkedes det os at få alle vores 14 3g klasser på studieture. 8 

 af klasserne med home stays og 6 uden. At 6 seks klasser  rejste uden home 

 stay, skyldtes, at Kina, Singapore og Indien var lukkede på tidspunktet for 

 rejsen, mens samarbejdet med den russiske partnerskole er suspenderet pga. 

 Krigen i Ukraine. Herudover var de amerikanske partnerskoler stadig ikke 

 parate til at tage imod home stays. Af disse årsager måtte vi foretage forskellige 

 ændringer: f.eks fremskyndede vi samarbejdet med vores nye kroatiske 

 partnerskoler og planlagde ture til Polen og Ungarn. 

 ●  Eleverne evaluerer turenes indhold ift. GCP-kompetencer højt. 

 ○  Elevernes evaluering af rejserne - eller rettere af GCP, samlet set - er den bedste, 

 vi nogensinde har haft. 

 Genstart af FN-dag og GCP-dag 

 FN-dagen og GCP-dagene er helt centrale for Rysensteens Global Citizenship Programme. Vi har de 

 seneste to år enten afholdt dagene virtuelt eller i forskellige hybridformer. Det var det bedste, vi kunne 

 gøre under de givne omstændigheder, men det var naturligvis ikke optimalt. I 2021-2022 har vi 

 heldigvis kunne genstarte de vigtige dage i deres tidligere fysiske form. 

 ●  GCP- dagen(e) er blevet genstartet i fysisk form, FN-dagen genstartet i fysisk form, og 

 dagene er blevet gentænkt til elevernes tilfredshed. 

 ○  Både FN-dagen og GCP-dagen(e) er blevet relanceret i en længe ventet, fysisk 

 form. FN-dagen for 1.g eleverne foregik denne gang på Rysensteen, da FN-byen 

 endnu ikke var åbent for besøg. Den “store” GCP-dag for alle skolens elever 

 foregik i DGI-byen og blev lavet i samarbejde med Ræson. Eleverne havde som 

 noget nyt fået mulighed for selv at vælge de temaer, som politikere og aktivister 

 debatterede. Den anden “lille” GCP-dag for alle 3 g eleverne blev afholdt 

 umiddelbart efter deres rejser. Dagens Intro-oplæg blev afholdt af tidligere 
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 Rys-elever, som fortalte om, hvad de har brugt GCP til. Resten af programmet 

 omhandlede elevernes  oplevelser og refleksioner over bl.a. kulturmøderne på 

 rejserne. Der var ingen udefrakommende eksperter inviteret, eleverne var 

 dagens eksperter. De mere elev-inddragende elementer på GCP-dagene er - 

 umiddelbart vurderet - blevet taget meget positivt imod af både elever og 

 lærere. 

 Bog 

 Bogen “Veje til verdensborgerskab” indeholder - ud over en samling af de faglige tilgange, vi underviser 

 i som del af Global citizenship Programme - også en række artikler med teoretisk tilgang til begrebet 

 verdensborgerskab og kulturforståelse. Kombinationen af disse elementer er et vigtigt grundlag for 

 udviklingen af samarbejdet med vores internationale samarbejdspartnere. Det er derfor væsentligt, at 

 vi får oversat bogen til engelsk og evt. videreudviklet den, så den kan bruges til både udbredelse af 

 Global Citizenship Programme worldwide, men bestemt også som udgangspunkt for drøftelser, der kan 

 udvikle Rysensteens perspektiver på global dannelse. 

 ●  Skrive en engelsksproget version af “Veje til Verdensborgerskab” i løbet af skoleåret 

 2020-2021. 

 ○  Den engelske version af Veje til Verdensborgerskab - Paths to Global Citizenship har nu 

 været til eksternt review hos det anerkendte forlag, Multilingual Matters. De to 

 reviewere er vendt positivt tilbage og siger bl.a.: “The topic is timely, thought-provoking 

 and relevant for the Series” og “The working through of the school project is done well 

 and there is sufficient work here to justify the book as an academic Publication” 

 ●  Basere drøftelser om og undervisning i global dannelse med partnerskolerne på en 

 oversættelse af Pixieversionen af Veje til Verdensborgerskab (Paths to Global Citizenship). 

 ○  Bogen er netop nu i redigeringsfasen, og efter planen vil den udkomme i foråret 2023. 

 Fremadrettede tiltag 

 Udvikling af det eksterne samarbejde med såvel NGO, private virksomheder og 

 uddannelsesinstitutioner: 

 ●  En PLAN-dag d.30 november, hvor alle RYS-elever skal arbejde frivilligt. Håbet er, at denne 

 plan for alvor kan rodfæste PLAN-samarbejde hos alle RYS’ elever, og gøre det bæredygtigt i 

 mange, mange år. 
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 ●  Samarbejdet med DTU og Københavns Universitet, som i høj grad var bundet op på 

 Science-fagene, tænkes udvidet til næste år i forbindelse med både 

 bæredygtighedsstudieretningerne og hel-skole klima tiltag. 

 ●  Vi afholder i det kommende skoleår flere virtuelle konferencer i UGEN-netværket og 

 planlægger en fysisk konference for mange af vores partnere i april 2023 

 Videreudvikling af dannelsesprojekter i GCP-regi 

 ●  MUN-klubben fortsætter til næste år, og det gør ligeledes arbejdet med at styrke den 

 samtaledemokratiske og inkluderende facon i afholdelsen af RysMUN. 

 Praktik 

 ●  Skabe kortvarige praktikmuligheder for nuværende rysensteenerelever i institutioner og 

 virksomheder med globale indsatser, som er relevante for den globale dannelse. Som led i en 

 oprustning af elevernes handlekompetencer vil vi opbygge en “bank” af praktikpladser for 

 Rysensteenere, så  eleverne i løbet af deres gymnasietid kan deltage i nogle ugers arbejde i 

 virksomheder, institutioner eller hjælpeorganisationer for at inspirere dem til at bringe deres 

 verdensborgerskab i spil og derved styrke deres handlekompetence. Vi vil facilitere 

 muligheden for, at Rysensteens elever kan udfolde GCPs handleperspektiv i praksis og styrke 

 deres tro på, at de selv kan medvirke til at gøre verden til et endnu bedre sted, og øge elevernes 

 forståelse af, hvad deres tilegnede GCP-kompetencer kan blive til i forhold til karriere og job 

 ○  Global dannelse har i år indgået aftaler med DFUNK, Planbørnefonden og Sundbyøster 

 skole. I September 2022 kommer repræsentanter for alle tre organisationer og 

 fortæller interesserede elever om mulighederne for praktikforløb af 1-2 uges længde i 

 løbet af efteråret 2022. Der vil forventeligt blive 20-25 praktikpladser. 

 De første praktikforløb blev gennemført umiddelbart før Covid, og blev virkelig godt 

 evalueret af eleverne ift. deres mulighed for at kunne udfolde GCP’s handleperspektiv 

 og give dem en indsigt i, hvad tilegnede GCP-kompetencer kan bruges til efter endt 

 gymnasietid. 

 Praktikforløbene sættes som sagt i søen i starten af næste skoleår, og forventes herefter 

 at kunne blive sat i drift, således ordningen kan køre i mange år frem i tiden. 
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 Genstart af rejser 

 Ift. 2022 efterårsrejserne har vi foretaget forskellige ændringer for at sikre home stay til så mange af 

 vores elever som muligt: ny parterskole i Buenos Aires, ny partnerskole i Krakow, ny partnerskole, i 

 hvert fald til næste år, i Bangalore -  og så arbejder vi også på en ny partnerskole i Singapore. 

 Genstart af GCP-dag 

 Styregruppen for Global dannelse vil fortsætte med at udvikle dette års ideer til næste års GCP-dag 

 Bog 

 På basis af den engelske version af bogen at skabe nye kontakter i udlandet, som kan hjælpe med at 

 give nye teoretiske og konkrete muligheder for udfoldelse af verdensborgerskabet og nye perspektiver 

 på GCP. Vi har et samarbejde med de til bogen bidragende forskere, professor Michael Byram, Lektor 

 Steen Beck og lektor Louise Tranekjær om at styrke særligt elevernes kulturforståelse og villighed til 

 handlinger på basis af Verdensborgerskabets idealer 

 ●  Vi har den nu til revision, Herefter påtænker vi at fortsætte arbejdet med at gøre Paths to 

 Global Citizenship til et fælles sprog mellem partnerskolerne ved at afholde en fysisk 

 konference i København for alle partnerskolerne og andre interesserede deltagere. 

 Konferencerne og udgivelsen vil også igangsætte arbejdet med at skabe nye kontakter i 

 udlandet. Michael Byram har allerede bedyret sin interesse i dette. 
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